



### Jāpagriež stundu atpakaļ

Vasaras laiks Latvijā šogad beigsies šī gada 30.oktobrī plkst. 04.00 (naktī no sestdienas uz svētdienu), kad pulksteņa rādītāji jāpagriež vienu stundu atpakaļ.



Foto - E.Gabranovs

## “Vai Tu atceries to dienu?”

**Sapurina dvēseli.** Viļakas katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels priecājās, ka “Melodijas” pašdarbnieces dzied arī baznīcas korī. “Tiesa, ne visas, tāpēc mēģināšu saskaītīt un iegaumēt... Ja uz 25 gadu jubileju nebūs 95%, tad braukšu šurp ar ērgelēm. Viena no manām dāvanām ir lūgšana par jums.” Priesteris kopā ar Initu Raginsku visus aicināja sapurināt dvēseles, paceļot rokas Dievam.

Edgars Gabranovs

**Aizvadītajā sestdienā Medņevas tautas namā sieviešu vokālais ansamblis “Melodija” 20 gadu jubilejas pasākumā “Vai Tu atceries to dienu?” atvēra gan vēstures lappuses, gan kopā ar ciemiņiem dāvāja emocionālu melodiju, ietērptu dzejas rindās. Ansambļa vadītāja Inita Raginska atklāja, ka 20 gados ansamblis dažādos pasākumos uzstājies 210 reizes.**

I.Raginska pirms pasākuma neslēpa, ka ir saviļņota un uztraukta: “Ir meitenes, kuras dziedājušas visus 20 gadus. No pirmsākumiem dzied mamma Mariana Kokoreviča, Ināra Sokirka, Regīna Dzanuška. Jau desmit gadus nemainīgi esam deviņu sieviešu sastāvā.” Lūgta atklāt, cik viegli vai grūti savaldīt kolēģes, Inita atjokoja, ka viegli: “Vispirms visas nedēļas dzīve ir jāizrunā, tā teikt, jāpanervozē un tad varam uzsākt dziesmu. Visemocionālākais mirklis ir koncerta laikā, kad cilvēkiem dod savas emocijas un tev gribas, lai viņi saprot, ko tu nes viņiem, rādi un izdziedi.” Spriežot par pasākumu apmeklētāju daudzumu, kas diemžēl

daudzviet sarūk, ansambļa vadītāja pieļauj, ka mūsdienās daudzus koncerts var noskatīties un noklausīties internetā: “Tāpat savu negatīvo pieredzi ir devis Covid laiks, kas joprojām nav pārvarēts. Cilvēkiem grūti izkāpt no komforta zonas, jo ierasts sēdēt mājās. Iet un darīt nav viegli. Kādi ir nākotnes plāni? Gribas vairāk koncertēt, cilvēkiem parādīt to bagāžu, ko esam uzkrājušas. Kāda ir mana mīļākā dziesma? “Paši skaistāki vārdi”. Dziesma, kas nav izdziedāta? “Blēņu valodiņa”. Kolektīvam un pagasta ļaudīm novēlu nepadoties un nekrist izmisumā – spēt saskatīt skaisto, gribēšanu dot citiem darīt, kā arī smaidīt. Nāciet un dariet, nevis kaut ko gaidiet!”

Atklājot koncertu, viņa vēlreiz uzsvēra, ka kopā esam sapulcējušies, lai baudītu dzīvi, kas ir kā mūzika: “Citam – lēna, liriska, bet citam savukārt – strauja un trauksmaina.” I.Raginska atgādināja, ka sieviešu vokālais ansamblis izveidojās 2003.gada 5.septembrī: “Divdesmit gadi bijuši daudzveidīgi. Uz mēģinājumiem esam nākušas priecīgas, skrējušas puktodamās, kavēdamās, pat pusslimas. Ir bijuši piedzīvojumi un emocijas, turklāt katrs dziedātājs ir ienesis savu krāsu, noskaņu.”

\* Turpinājums 4., 5.lpp.

Nākamajā  
Padugumā

● **Kā novērst ugunsgrēku?**  
Seminārs par ugunsdrošību

● **Jaunieši dodas uz Madonu**  
Pieredzes apmaiņas brauciens

### Par ko lēma ārkārtas sēdē?

23.oktobrī Balvu novada domes ārkārtas sēdē deputāti akceptēja lēmumprojektu sagatavot un iesniegt Satiksmes ministrijai iesniegumu par līdzfinansējuma saņemšanu no valsts budžeta programmas “Valsts autoceļu fonds” Balvu pilsētas tranzītielas seguma posma (Partizānu iela posmā no tilta pār Bolupi līdz Brīvības ielai un Brīvības ielas posmā no Partizānu ielas līdz krustojumam ar Baznīcas ielu) atjaunošanai, par kopējo summu EUR 1 161 600. Satiksmes ministrijas atbalsta gadījumā Balvu novada pašvaldība garantē līdzfinansējumu projekta ieviešanai 30% apmērā no atjaunošanas izmaksām jeb EUR 348 480.

### Vēl var pieteikt Zelta pārus

Balvu novada Dzimisarakstu nodaļa līdz 1.novembrim aicina

## Īsziņas



pieteikt godināšanai Zelta pārus, kuri laulību noslēguši 1970., 1971., 1972., 1973.gadā (tālr. 29397765, 28641415, 64507147). Atgādinām, ka 2.decembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā notiks svinīgs Zelta pāru godināšanas pasākums.

### Lekcija par latgaliešu literatūru

27.oktobrī plkst. 11.30 Balvu Centrālajā bibliotēkā Karīnas Kūkojas lekcijas par latgaliešu literatūru.

### Seminārs par ugunsdrošību

27.oktobrī plkst. 13.00 Balvu Naudaskalna tautas namā ikviens ir aicināts piedalīties seminārā par ugunsdrošību, lai papildinātu savas zināšanas par ugunsdrošību mājās, ceļā un darbā.

## Nedēļas jautājums

Ar kādām sajūtām gaidāt Visu svēto dienas priekšvakaru – Halovīnu?

Aija Socka



**GUNTA, dzīvo Balvos:** – Esmu par svētku svinēšanu, ja vien tie tiek pareizi ievirzīti. Maskoties jeb pārģērbties ir jauki, ja tas nerada bailes citiem cilvēkiem. Līdz ar to gaumīgas un skaistas maskas Halovīnos atbalstu, arī labprāt pacienāju ar saldumiem atnākušos bērnus, bet aizcūkotās kāpņu telpas diemžēl rada rūgtuma sajūtu par svētkiem. Žēl, ka ir piemirstas latviešu tradīcijas par Mārtiņdienas svinēšanu

un ķekātās iešanu.



**INGA, dzīvo Rēzeknē:** – Halovīnu kā diži svinamus svētkus neatzīstu, drīzāk iztuos neitrāli. Šim vakaram tuvojoties, vienmēr sarūpēju konfektes mazajiem *spociņiem*, kas bailīgi zvina pie durvīm. Ja piesakās kāds ciemos, labprāt uzkrāsoju interesantu *make-up*, arī kādu ķirbi no veikala plaukta vai mamma darza ziedoju šim jampadracim. Uzskatu, ka šie svētki ir domāti bērnu priekam un jautrībai.

Saprotu, ka neviens vairs nepiekops mūsu senču rituālus un nemielos veļus rījās, tie laiki ir pagātne. Tumsajos vakaros labprāt iedēdu svečīti par mīļajiem, kas vairs nemin šīs zemes takas, viņu gaišai piemiņai.



**ZITA, dzīvo Briežuciemā:** – Vairāk pieņemami ir latviešu tradicionālie svētki, bet, ja Halovīnus svin saprātīgi un saturīgi, nav nekādas vainas. Jāiet laikam līdz un jāpieņem arī kaut kas cits! Tradicionālajiem svētkiem arī jāmeklē cita pieeja, lai ir interesanti. Vajadzētu bērniem izskaidrot šīs tradīcijas nozīmi, lai nav tukša māžošanās. Mūsu mājās Halovīnus nesvin, mazbērni skolās, šķiet, kaut kā nedaudz atzīmē. Pirms dažiem gadiem rokdarbu darbnīcas "Atspole" dalībnieces no izgredtiem ķirbjiem uztaisīja gardumus, bet pašus ķirbjus atdeva man – tos ar gaismiņām salikām tautas nama logos. Bija skaisti!



**SIGNIJA, dzīvo Daugavpilī:** – Man pret šiem svētkiem ir pozitīva attieksme, jo ģimenē aug pusaudze, kurai patīk šīs lietas. Man kā modernai mammai ir jāseko līdz svētku svinēšanas tendencēm. Nav slikti, ja bērni vai pieaugušie reizi gadā lejūtas kādā pasaku tēlā. Jā, šie svētki ir ievesti no Amerikas, bet man tie asociējas ar mūsu Meteņiem, ar pārģērbšanos, ķekātās iešanu un dejošanu. Paši ģimenēs un skolās nepieradinām bērnus pie savām tradīcijām, viņi nezina savus svētkus. Halovīnā domāju grebt ķirbi un iedegt svečīti pozitīvai atmosfērai.



**ILVITA, dzīvo Rīgā:** – Es šos svētkus nesvinu. Tas, ka svin pavisam mazi bērni, man netraucē, jo viņi vēl neizprot šo svētku būtību. Esmu par gaismu un gaismas svinēšanu, pret jebkādam izdarībām, kas iedvēš bailes, fokusējas uz nāvi, briesmoņiem utt. Es ticu Dievam un uzskatu, ka bailes nav no Dieva. Dievs mums nav devis bailības garu, bet spēka, mīlestības un savaldības garu. Novēlu visiem mirdzēt spoži, būt par gaismu šajā pasaulē!

## MANA NEDĒĻA

Otro reizi vairāk nekā 40 gadus ilgajā darba mūžā esmu 'uz slimības lapas'. Nē, ar veselību viss ir kārtībā. Paldies mediķiem, kas pirkstu *pielika* atpakaļ. Jāatgādina arī citiem, ka, strādājot ar tehniku, jābūt īpaši uzmanīgiem. Rudens man patīk, gadalaikam ir savs skaistums un šarms, kad koku lapas iekrāsojas. Pēc savas būtības esmu mežsaimnieks un lauksaimnieks, kurš uzskata, ka par laika apstākļiem nevar sūdzēties. Šogad bija īpaši labs sēņu gads, ziemeļiem krājumi ir papildināti. Tāpat patīk medīt – šonedēļ kopā ar savu mednieku kolektīvu nometījām vilku. Neesmu liels svinētājs, tomēr saprotu, ka 60 gados ir laiks piebremzēt, atskatīties uz paveikto, to izvērtēt, kā arī satikties ar radiem un draugiem. 1.novembrī būšu ierindā un, visticamāk, neizpaliks kafijas tase ar kolēģiem darbā. Lai visiem jaukas brīvdienas!

**ARTŪRS LUKSTS,** Kubulu pagasta pārvaldnieks

## No vēstulēm

### Atalgojums sasniedz 1478 eiro mēnesī

Vidējais skolotāju atalgojums pašvaldību pamata un vidējās izglītības iestādēs par slodzi šī gada septembrī sasniedzis 1478 eiro mēnesī, liecina provizoriskie dati, analizējot 514 pašvaldību vispārējās pamata un vidējās izglītības iestāžu iesniegtos un apstiprinātos pedagogu tarifkāciju datus Valsts izglītības informācijas sistēmā uz šī gada 15.oktobri. To 19.oktobrī Izglītības un zinātnes ministrijas eksperti apliecināja Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (LIZDA) organizētajā sanāksmē par piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldībām pedagogu darba samaksai.

Kopējais valdības papildus piešķirtais finansējums pedagogu darba samaksas palielināšanai un slodžu sabalansēšanai 2023.gadā ir 98 miljoni eiro. Papildus piešķirtais finansējums nodrošina līdzekļus pašvaldībām pedagogu atalgojuma palielinājumam un slodžu balansēšanai. Slodžu sabalansēšanai un minimālās algas likmes celšanai jau šī gada sākumā papildus piešķirts 61 miljons eiro, savukārt 17 miljoni eiro papildus piešķirti pedagogu darba samaksas finansēšanas modeļa "Skolēns pašvaldībā" ieviešanai un 20 miljoni eiro papildus, lai celtu minimālo darba algas likmi no 1.septembra. No jaunā mācību gada zemākā darba algas likme pedagogiem mēnesī ir palielināta līdz 1224 eiro vai 8,5 eiro stundā. Salīdzinot ar aizvadītā mācību gada pirmajiem četriem mēnešiem, šogad mērķdotācijas apjoms septembrim – decembrim ir par 18,6 miljoniem eiro lielāks nekā pērn. Valdībā apstiprinātais pedagogu darba

samaksas pieauguma grafiks paredz, ka jau no nākamā gada 1.janvāra zemākā pedagogu darba algas likme sasnies 1374 eiro, bet 2025.gadā – 1490 eiro.

Analizējot provizoriskos pedagogu darba samaksas datus, kurus nodrošina pašvaldības, IZM ir secinājusi, ka aptuveni 2% pedagogu ir vērojams reālā atalgojuma samazinājums. Ņemot vērā, ka valsts ir ievērojami palielinājusi finansējumu pedagogu darba samaksai, IZM aicinās pašvaldības skaidrot iemeslus šādiem reālā atalgojuma samazinājuma iemesliem. Tāpat IZM ir lūgusi Valsts kontroli izvērtēt pašvaldību rīcību valsts budžeta mērķdotācijas sadalē pedagogu darba samaksai atbilstoši spēkā esošajam regulējumam. Vienlaikus IZM norāda, ka piešķirtais valsts finansējums ir pieaudzis, bet izglītības iestāžu skaits – samazinājies un izglītojamo skaits praktiski nav mainījies. "Situācija ar mērķdotācijas sadalījumu un atšķirīgo situāciju pašvaldībās skaidri parāda, ka ir strauji jāvirzās uz skolu ekosistēmas sakārtošanu un programmu finansējuma ieviešanu, kas nodrošinās skaidru un caurspīdīgu finansējuma sadali un prognozējamību," pauž Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta direktore Edīte Kanaviņa. "Jau šobrīd aktīvi strādājam tiesiskā regulējuma sagatavošanai un diskusijai ar nozari, lai jaunā finansēšanas kārtība spēkā stātos no nākamā mācību gada," norāda E.Kanaviņa.

Tāpat svarīgi atgādināt, ka valdība nosaka pedagoga zemāko mēneša darba likmi, par kuru mazāk darba devējs pedagogam nedrīkst maksāt. Valsts nenosaka konkrētu algu līmeni skolās, tā ir izglītības iestādes vadītāja un pašvaldības kompetence. 2022.gada 1.septembrī stājās

spēkā jaunais pedagogu darba samaksas finansēšanas modelis – "skolēns pašvaldībā", kas skolu dibinātāju – pašvaldību rokās nodod iespēju un atbildību izlemt – kādas, cik lielas un cik noslogotas skolas sava novada bērniem attīstīt un kā veidot optimālu, konkurētspējīgu skolotāja atalgojumu.

Izglītības un zinātnes ministrijas  
Komunikācijas nodaļa

### Madonnas smaids

*Tu esi kā Madonna dievišķā gaismā,  
Tik starojoša, smalka un skaista,  
Tevī raugoties, visas bēdas aizmirst  
sokas,*

*Kad uzsmaidi tu un tavs bērns tev uz  
rokām.*

*Kaut itāļu mākslinieks būtu es  
No Venēcijas vai saulainās Florences!  
Kaut jēl Dievs man tādu talantu dotu,  
Lai es tevi kā Rafaēls Madonu  
uzgleznotu!*

*Tad svētbildei baznīcā būtu tavi vaibsti,  
Un gadu simtiem priecātos ļaudis, cik  
skaisti*

*Uz altāra gleznas rotājas tavs smaids,  
Kas, laikmetiem aizejot, neizgaist.*

*Raugoties, kā tu smaidi ar bērnu uz  
rokām,*

*Atkāptos grūtdieņu raizes un dvēseles  
mokus,*

*Tavs gadsimtos nezūdošais skaistums  
un smaids*

*Būtu kā pierādījums Dieva mīlestībai,  
kas neizgaist.*

*Cilvēkiem neapniktu tevi raudzīties,  
Jūtot, ka ar tavu daili viņus uzrunā  
Dievs,*

*Viņi skaistumā pasmeltos ticībai spēku,  
Lai dzīves grūtības vieglāk izturētu.*

NAURIS GEKIŠS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

Automātiskais atbildētājs  
64520961



# Hallo!

"Ar interesi sekoju līdz aktualitātēm izglītībā. Pārsteidz Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) centieni sniegt skolēniem kvalitatīvu izglītību, bet tajā pašā laikā samazināt skolu skaitu. Ne jau visiem bērniem, arī pieaugušajiem, patīk lielāko dienas daļu atrasties milzīgā kolektīvā. Bērns lielajā klasē it kā *pazīd*, skolotājs un lielākā daļa klasesbiedru par viņu gandrīz neko nezina. Vai tas palīdz viņam iegūt kvalitatīvāku izglītību? Ļoti šaubos. Vēl IZM uzsver, ka seškārt pieaudzis lasītspējīgo bērnu īpatsvars un piektā daļa nespēj pilnībā aptvert teksta nozīmi. Ministrijā konstatē faktu, bet,

šķiet, neko nedara, lai situāciju mainītu. Agrāk skolēniem bija jāmacās no galvas dzejoļi, jālasa grāmatas, bet tagad tas viss nav obligāti. Skolās vairāk pievērš uzmanību, lai neaizvainotu kādu pāridarītāju vai trokšņotāju, nevis domā, kā palīdzēt tiem, kuri patiešām grib mācīties. Protams, skolotāji baidās pazaudēt darbu, tāpēc dara visu, ko saka *no augšas*," savās pārdomās dalījās skolēna mamma.

"Ar laikraksta starpniecību vēlos aicināt mūsu pašvaldības vadību un deputātus apciemot iedzīvotājus pagastos, citādi

jūtamies aizmirsti no vietējās varas. Jau labs laiciņš pagājis, kad apritēja gads, kopš pašvaldības vadība un daži deputāti ciemojās mūspusē. Toreiz solīja, ka atbrauks pēc gada. Joprojām gaidām. Iespējams, ka brauks tad, kad tuvosies kādas vēlēšanas. Gribētu dzirdēt sīkāk par budžeta līdzekļiem, kas ir iztērēti šajā gadā, kā arī par budžeta iespējām nākamgad katrā pagastā. Skatoties informāciju masu medijos un sociālajos tīklos, rodas iespaids, ka nemaz trūcīgi nedzīvojam, ar vērienu svinam svētkus, bet par nākamā gadu izskan bēdīgas prognozes," telefonsarunā atzina kāds lauku iedzīvotājs.

# “Izbaudīt katru dzelteno rudens lapu...”

Aija Socka

**Bibliotekāriem, arī no mūspuses, kuri galvaspilsētā apmeklē kursus, nodarbības dažkārt vada Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietiece metodiskajā darbā GUNTA GRUNDMANE (dzimusi MELNE). Sarunā ar novadnieci runājām par dzimto pusi, darbu, vaļaspriekiem un to, kā meitene no Latgales nokļuva Kuldīgā.**

**Kādas ir Jūsu bērnības atmiņas par Viksnas pagastu?**

– Tādu tīru bērnības atmiņu nav. Viss ir savijies lielā bildē, jo visus šos gadus esmu braukājusi ciemos uz Viksnu un sekojusi līdzi pārmaiņām. Bērnībā dzīvoju lauku viensētā, aptuveni 7km no Viksnas. Atmiņas ir tas, kas mainījies šo gadu laikā, jo pārējais jau ir saglabājies. Atceros gājienus uz skolu – no rītiem agri izgājām no mājām (kad sāku mācīties 1.klasē, mēs bijām 5 skolēni ģimenē), lai tiktu Kačupes pieturā. Dažreiz autobusa nebija, tad 4km nācās iet kājām, bet bieži tas nebija. Atšķirībā no šodienas, man skola bija arī sestdienās. Stundas gan bija tikai trīs vai četras, bet, ja pēdējo stundu negribējās kavēt, no Viksnas līdz mājām bija jāiet kājām. No skolas pusdienot gājām uz internātu, jo tur notika ēdināšana. Bija jāiet 5–10 min uz kopsaldū, tad atpakaļ. Vienā no mājām, kas bija netālu no internāta, atradās aptieka, atceros, ka tur par 6 kapeikām varēja nopirkt C vitamīnu ar glikozi, ko ēdām kā konfektes. Vēl uz priekšu bija veikals, ciema padome, pareizticīgo baznīca un autoostas būdiņa, tad otrā pusē dzelzceļa sliežu līnija bija pienotava, pasts, dzelzceļa stacija. Tolaik autobuss brauca uz to pieturu, tagad vairs nē, jo pietura ir pie skolas. Vēl atceros, ka pretī skolai aiz dzelzceļa sliežu līnijas bija bibliotēka, tagad tās mājas vairs nav. Vienā pusē bija ēdnīca, otrā – bibliotēka.

Tagad šķiet neticami, ka tolaik uz Viksnu gāja divi pasažieru vilcieni un bieži varēja redzēt arī kravas vilcienus ar cisternām un konteineriem. Kad vēlāk mācījās Rīgā, vilciens bija praktiski vienīgais transports nokļūšanai turp un atpakaļ.

Vēl no tā laika ar prieku atceros ganu dienas, jo esmu vēl no tās paaudzes, kas gāja ganos. Sākumā ganijām kolhoza aitas – no fermas iedeva noteiktu skaitu aitu, vēlāk tās bija telītes un buļļi. Katru mēnesi lopus svēra, un, atkarībā no tā, kāds bija svara pieaugums, par to maksāja naudu un varēja nopirkt skolai nepieciešamās lietas. Sākumā gāju līdz brāļiem un māšai, apmēram no 3.klases sāku ganīt lopus viena. Ganu dienas bija katra ceturtda nedēļas diena vai pat biežāk, jo brāļiem vajadzēja palīdzēt citos darbos mājās. Tad tas šķita apnicīgi, ar šodienas prātu un pieredzi – fantastiski brīži. Ganos ņēmu grāmatas, izlasīju daudz, mācījos adīt un šūt. No skolas laiku atmiņām svarīgs šķiet brīdis, kad stādījām bērzu birzi, kas atrodas pie Viksnas skolas. Ik pa laikam, kad braucu uz mājām, piebraucu pie skolas un apstājos bērzu vidū. Atceros, ka gājām uz mežu aiz sporta laukuma, paši izrakām mazos bērzus un nesām stādīt.

**Bieži braucat ciemos uz dzimto pusi?**

– Kad mamma bija dzīva, braucu biežāk, tagad retāk, jo no kuplās ģimenes esam palikuši tikai trīs. Jaunākā māsa dzīvo pansionātā, brālis saimnieko mamma mājās. Braucot cauri Viksnai, vienmēr cenšos nofiksēt pārmaiņas, skatos, kuras mājas palikušas tukšas, kur kaut kas pazudis vai uzradies vietā.

**Ko vērtīgu un dzīvē noderīgu Jums iemācīja vecāki un skolotāji?**

– Iemācīja daudz, bet nu jau vairs nevar atšķirt – ko mamma, ko skola, ko pati dzīve. Izaugu šķirtā ģimenē, tēvs aizgāja projām no ģimenes, kad mācījos 1.klasē. Mamma izaudzina. Dzīves vērtības, darba tikumu un lauku darbus iemācīja mamma un skola. Mācījos Balvu Mūzikas skolā, pabeidzu obojas klasi, uzskatu, ka tam ir liela nozīme manā dzīves ceļā, jo attīstīja loģisko domāšanu un iemācīja milēt un saprast mūziku. Mūzikas skola iemācīja arī to, ka iesāktais ir jāpabeidz. Atceros, cik ļoti negribējās divreiz nedēļā doties uz mūzikas skolu, citiem bērniem bija vairāk brīvā laika. Mamma zināmā mērā piespieda pabeigt mūzikas skolu, sakot, – ja iesāki, tad pabeidz –, jūtos viņai pateicīga. Vēl skolā iemācīja neatlaidību, vēlmi panākt un izdarīt ko lielāku. Mums bija bioloģijas skolotāja Lūcija Pavlovska, laba skolotāja, patika viņas stundas, bet dažreiz

viņa novērsās no temata un runāja par kaut ko citu. Vienā reizē, cik atceros, kad nebijām iemācījušies uzdotu vielu, viņa nostājās klases priekšā un teica, ka mums nav nekādas vēlmes mācīties, jo mums visa ir pietiekoši, mūs nevarot salīdzināt ar pēckara paaudzi, kuru viņa pārstāvēja. No viņas (skolotājas) klases 80% skolēnu esot ieguvuši augstāko izglītību un nez cik no mūsu klases būšot to, kuri iegūs augstāko izglītību. Viņas teiktās dziļi iesēdās manī, un jau toreiz nodomāju, ka es noteikti iegūšu augstāko izglītību, lai pierādītu, ka arī es to varu.

**Kas bija noteicošais profesijas izvēlē un kā nokļūvat Kuldīgā?**

– Pēc 8.klases aizgāju mācīties uz Rīgu, uz Rīgas elektromehānisko tehnikumu, par sakaru elektrotehniķi. Kad pabeidzu, bija jāiet pēc sadales tur, kur bija brīvās darbvietas. Biju otrā, kura varēja izvēlēties darbavietu, un izvēlējos Kuldīgu, jo tur piedāvāja dzīvokli, protams, apzinājos, ka tas ir patālu no mamma mājām. Izvēli noteica arī tas, ka biju mazliet aizvainota uz dzimto vietu, kas tagad šķiet smieklīgi, zinot tā laika sistēmu. Tolaik bija tradīcija svinēt Pilngadības svētkus, kad sveica visus jauniešus, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu. Manos Pilngadības svētkos ceremonijas vadītāja, uzrunājot citus jauniešus, stāstīja, cik viņi ravējuši bietes, cik stundas strādājuši pie siena savākšanas, bet, kad pienāca mana kārtā, tad viņa nepateica neko, kaut gan, kopš sevi atceros, esmu ganījusi lopus kolhozā, tas viss tika aizmirsts. Tad pie sadales to atcerējos un nodomāju: “Ja jums nevajag mani, tad neiešu atpakaļ pie jums.” Protams, kad aizgāju uz Kuldīgu, doma bija nostrādāt obligātos trīs gadus, tad iet atpakaļ uz dzimto pusi, bet tā nesanāca, jo apprecējos. Kad sāku strādāt Kuldīgā, iestājos Rīgas Politehniskajā institūtā, pabeidzu veiksmīgi 1.kursu, bet 2.kursā mācību iestādi pametu, jo biju apprecējusies un tajā brīdī šķita grūti savienot mācības ar bērna audzināšanu, tomēr mocīja sirdsapziņa skolotājas vārdu dēļ. Nostrādāju 15 gadus sakaru mezglā, kura viena daļa vēlāk pārtapa par “Lattelekom”. Ar testeru un skrūvgriezi laboju telefonu centrālē mehāniskos un elektriskos bojājumus, bet mana profesija izzuda, kad sākās modernizācija, un nācās izdomāt kaut ko citu, jo biju zināmā mērā svešā vietā ar profesiju, kas nekam vairs nederēja. Kad saņēmu darba grāmatiņu un aprēķinu, nodomāju, – ja mani izmeta no tehnikas, iešu uz kultūru. Izlēmu, ka par saņemto kompensāciju Liepājas Universitātē samaksāšu par 1.studiju gadu, tad turpināju mācības un pēc 4,5 gadiem attapos, ka jau biju pabeigusi augstskolu un ieguvusi kvalifikāciju ‘kultūras darba vadītājs’.

Kāpēc tāda pirmā profesija meitenei, kura labi mācījās



Foto - no personīgā arhīva

**Novadniece.** “Līdz ar vecumu man labāk patīk darbi, kuriem ir sākums un gals. Nepatīk darbi, kuri nav padarāmi. Ja ir jāriko, piemēram, seminārs, patīk izdarīt un tad just apmierinājumu, ka kaut kas ir beidzies,” atklāj G.Grundmane.

un bija pabeigusi mūzikas skolu? Tādēļ, ka man patika un padevās matemātika, atceros, ka reiz ziemas brīvlaikā izrēķināju visus uzdevumus algebras grāmatā un pat kļūdas atradu! Laikā, kad vajadzēja izvēlēties profesiju, skolotāji mani bīdīja uz pirmsskolas izglītības iestādes audzinātāja vai sākumskolas skolotāja profesiju, ko apgūt Rīgas pedagoģiskajā skolā, bet mani absolūti nevilināja pedagoga darbs. Man gribējās kaut ko, kas ir saistīts ar matemātisko domāšanu, jo patika matemātika un bija attīstīta loģiskā domāšana. Bibliotēkā biju paņēmusi grāmatu, kas, šķiet, saucās “Par ko kļūt?”, ar vairāku profesiju uzskaitījumu. Ganos iedama, izpētīju un izlasīju profesiju aprakstus, lai izlemtu, par ko mācīties. Biju noskatījusi sev programmētāja profesiju, to piedāvāja apgūt Rīgas elektromehāniskajā tehnikumā. Pedagoģi negribēja mani uz turieni laist, bet nevarēja ietekmēt manu izvēli. Domāts, darīts! Saņēmu dokumentus un devos uz Rīgu iesniegt tos izvēlētajā mācību iestādē. Piedzīvoju nelielu šoku, jo tur komplektēja grupas tikai krievu valodā. Protams, krievu valodu zināju ļoti labi un zinu joprojām, taču nobijos, vai spēšu apgūt svešvalodā speciālos terminus un mācību vielu.



**Ģimenes foto.** Otrajā rindā no kreisās: Guntas jaunākā meita ar mazmeitu Martu, dzīvesbiedrs Māris, Gunta, meita Zane, dēls Edgars. Pirmajā rindā no kreisās: Māra meita Kristīne, mazmeita Linda un znots Andris.

Foto - no personīgā arhīva



\* Sākums 1.lpp.



**Lai turpina!** Medņevas pagasta pārvaldnieks Juris Prancāns lepojas, ka šis ir ļoti dziedošs pagasts: “Lepojamies ar “Melodiju”, jo meitenes patiesi spēj pārsteigt ar emocionālām dziesmām. Lai tikai turpina, turklāt tas viņām, sniedzot prieku cilvēkiem, izdodas daudzus gadus. Jāsecina, ka viņu repertuārs neapnik – var klausīties un klausīties!”



**“Melodijas” maestro.** Ansambļa vadītāja atzina, ka nav vienuļa visos svarīgos ansambļa momentos, paskaidrojot, ka stiprā aizmugure, kas atbalsta, pasmaida un uzmundrina, ir Vilis Cibulis. Pats maestro atklāja, ka ir no sirds priecīgs, ka viņš nav aizmirsts.



**Apsveic vadītāju.** Mūzikas skolotājai, “Latvijas lepnumam”, arī Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģelniecei un draudzes vecākajai Initai Raginskai (foto – no kreisās) kolektīvs, tostarp Ināra Sokirka (foto), publiski teica skaļu un iedvesmojošu ‘paldies’. “Dziedam tā, kā gribam, nevis tā, kā vajag,” jokoja kolēģes.



**Jubilāres.** “Paldies, mīlās meitenes, ka jūs esat! Paldies, ka nākat, ka mani klausāt, citreiz arī neklausāt, arī par to paldies. Paldies, ka katra no jums man kaut ko ir iemācījusi, ir nesusi savu stāstu – gan emocionālu, gan vienkārši pasmaidot. Paldies par katru mēģinājumu, kuros es *uzlādos*. Mārkalnē jums būs liela dāvana, bet tas lai paliek pārsteigums,” atklāja sievietes vokālā ansambļa “Melodija” vadītāja Inita Raginska.



**Vienmēr klātesoša dziesma.** Medņevas tautas nama vadītāja Skaidrīte Šaicāne (foto) uzsvēra, ka Inita ir piedzīmusi ar dziesmu, uzaugusi ar dziesmu un turpinās dzīvot ar dziesmu: “Bez tevis šajā namiņā, tāpat kā bez apskatītāja Jāzēpa, neviens pasākums nav noticis.”



**Neizpaliek dāvanas.** Veclaicenes jauktā vokālā ansambļa vadītāja Ilze Briediņa, pasniedzot dāvanas jubilārēm, atklāja, ka dāvatā puķe zied visu gadu: “Bet otrajā dāvāniņā ir kaut kas tāds... – ja jums tomēr ir bēdīga sirds, tad lai tā dzirksteļo.”



**Jaunākie draugi.** Visjaunākie sievietes vokālā ansambļa “Melodija” iegūtie draugi ir Mārkalnes vokālais ansamblis, kurp šo sestdien dosies uzstāties mūspuses pašdarbnieces.



**“Pie avižu kioska Čaks...”** Veclaicenes vīru vokālais ansamblis īpašus aplausus izpelnījās, nodziedot dziesmas “Čaka motīvs” un “Es šonakt sēdēšu uz jumta”. Jāpiebilst, – ja sievietes vokālie ansambļi izpildīja trīs dziesmas, tad vīri rāva vaļā četras.

\* Turpinājums 5.lpp.

\*Sākums 1., 4.lpp.



**Liepnas vokālais ansamblis.** Izrādās, ka “Melodijas” superīgais pēdējais brauciens bija uz Liepnu. Liepņas ansambļa vadītāja Lilita Spirka pastāstīja, ka Medņevā koncertē otro reizi: “Šodien esam šeit, neskatoties uz to, ka Liepnā notika pasākums pensionāriem. Interesanti, ka uz skatuves kāpa arī melnīgnēji bēgļi, dziedot latviešu valodā.”



**Veclaicenes sievietes vokālais ansamblis.** Skaļas ovācijas izpelnījās alūksnieši, jo, kā atzina namamātes, izskatās, ka uz svētku koncertu sabraucis viss Alūksnes novads.



**Pasniedz Pateicības rakstu.** Balvu novada pašvaldības Kultūras pārvaldes kultūras darba vadītāja Iveta Tiltiņa secināja, ka rudens ienācis ne tikai dabā, bet arī Medņevas tautas namā ar krāsainām lapām, krāsainiem ziediem, krāsainiem tērpiem, krāsainām un skanīgām dziesmām: “Jūsu pirmais uznāciens bija kaut kas fantastisks un brīnišķīgs! Kur vēl trāpīgāk izvēlēties dziesmu ar vārdiem “Vai tu atceries...?”. I.Tiltiņa ansambļa vadītājai Initai Raginskai pasniedza Kultūras pārvaldes Pateicību par profesionālu darbu, prasmī un ieguldījumu vokālās mākslas veidošanā, tradīciju saglabāšanā, pozitīvu un atbildīgu darbu vokālā ansambļa “Melodija” vadīšanā.



**Tuvākie sveicēji.** Amatierteātru vadītāja Valentīna Kaļāne (foto – no labās) “Melodijai” dāvāja ražības ķirbīti.



**Kādas ir trīs īpašības?** Deputāte, Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja Aija Mežale atzina, ka, klausoties “Melodijas” uzstāšanos, domājusi, kādas ir trīs galvenās īpašības, kāpēc dziedātājas ir kopā: “Tā noteikti ir Dieva dāvana – balss, mīlestība pret kolēģēm un disciplīna. Jūs esat neaizstājamas arī savos darbos. Bez trim nosauktajām īpašībām jums piemīt arī aktiermāksla un krāšņums.”



**Virmo humors.** Elīza Pužule, sveicot jubilāres, jokoja, ka neteiks, ka kopā ar “Melodiju” viņai bijušas daudzas *halturkas*: “Bet tajās, kas bija, jūs ļoti iepazīnu. Jūsu galvenā īpašība plus vēl vērtība ir humors. Nu tā es smejos tajās *halturkās*...”



**“Fotogrāf, neaizsedz skatu!”** “Vai es no rīta zināju, ka būšu Medņevā? Tas nu gan man būtu pārsteigums! Šodien Briežuciema etnogrāfiskais ansamblis vareni apsveica Baltinavas etnogrāfisko ansambli 45 gadu jubilejā. Meitas noteica, – tu taču uz Medņevu aizbrauksi? Pagrābu puķes un kopā ar Balvu kultūru braucu. Labi, ka ir jubilejas, var apstāties. Teikšu godīgi, esmu pārsteigta, – jūs esat fantastiskas! Jāteic, ka ciemiņi arī ir grandiozi, un, kā mēdz teikt, – kāds tu pats, tādi cilvēki tev apkārt. Tas fotogrāfs mani stipri nervozē. Malacis, ka pietupies, – mani no Viļakas gala neredzēja. Man taču patīk izrādīties. Dažreiz domāju, – kā samtenes ar burkāniem var vienā dobē sapsēt? Izrādās, samtenes sargā burkānus no mušām. Novēlu jums labu veselību un izturību!” vēlēja briežuciemiete Anita Kampernova.



**Lepna par meitu.** Mariana Kokoreviča pavēstīja, ka ļoti mīl un lepojas ar savu meitu Initu: “Kas es būtu bez savas meitas? Viņa vienmēr saka: “Mammu, nesēdi mājās, braucam!” Tā visus 20 gadus skrien man pakaļ, sačubina un samīļo, aizved un atved. Veselība ir tāda, kāda ir, bet dziedāt vēl gribas. Balss vēl skan, lai arī rokas un kājas negrib klausīt.” Māmiņa klātesošajiem nodziedāja skolas laiku dziesmu par lācīti, tostarp laimes lāci dāvinot mīļajai meitai.



**Sveiciens, ievērts dziesmā.** “Pirmo reizi, satiekoties Liepnā, nospriedām, ka jādraudzējas. Mūsu trešā dziesma “Dziesma par dziesmu” ir sveiciens jums,” atklāja mārkalnieši.

## Arī Baltinavā gāja jestri!

Briežuciema tautas nama vadītāja Zita Mežale zina stāstīt, ka Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa 45 gadu jubilejas pasākumā krāšņās briežuciemietes baltajām Baltinavas sievietēm jubilejā dāvināja ne tikai dziesmu, kas bija no etnogrāfiskā ansambļa pūra, un apdziedāšanas dziesmu, bet arī dāvanu ar *odziņu* jeb stilizētu pērļu virteni: “Jo kolektīva gadi un dziesmas pūrā piesaista viena otru, tāpat kā pērles aug un vairojas. Kolektīva vadītāja Maruta teica jubilārēm, ka nu ir izvēles priekšā, vai virteni turpināt, vai noslēgt un pērles izlietot...” *P.S.* Izrādās, ka pērles ietītas 45 viena eiro monētās.





**Desmit ielikumos "Vaduguns" lasītājiem publicēsim nozīmīgu rakstu sēriju par tēmām, kas veicina sabiedrības saliedētību, paaugstinās sabiedrības izpratni un informētību, veicinās integrāciju, mazinās diskrimināciju un vairosim toleranci. Kā, dzīvojot depresīvā reģionā, palikt garā stipriem, cīnīties ar likteņa pārbaudījumiem? Kādi bijuši lielākie izaicinājumi, ieguvumi un mācības?**

# Nāves

## Pamet visu un sāk dzīvi no jauna

**Braukt, kur acis rāda, zinot vien aptuveno virzienu. Doties pretī jaunai dzīvei, cerot, ka tā būs labāka par to, kas mājās... Tas ir stāsts par tūkstošiem ukraiņu, kuri Krievijas–Ukrainas kara dēļ bija spiesti pamest savas dzimtas pilsētas un ciemus. Uz nekuriem pagājušā gada jūlijā devās arī 25 gadus jaunā OLGA SOKOLOVSKA ar vīru Sergeju un meitu Polīnu. Izbraucot viņi pat nenojauta, ka nokļūs pie mums, Latvijā, un pēc kāda laika apmetīsies uz dzīvi Balvos.**

Olgas un viņas ģimenes dzīve sagriezās kājām gaisā 2022. gada 24. februārī. Viņi atradās savā dzīvoklī Harkivā, kad pulksten 5 rītā pamodās no aizdomīgiem trokšņiem aiz loga. Vīrs steigšus modināja sievu, sakot, ka šauj, uz ko viņa noteica, ka droši vien mācības. Bet, kad abi izgāja uz balkona, tūlumā ieraudzīja liesmu pārņemto Harkivas piepilsētu. Viņi nespēja noticēt...

### Sākumā neviens to nopietni neuztvēra

Vai bija kādi priekšvēstneši tam, ka varētu sākties karš? Olga teic: "Ar tagadējo prātu, saliekot visu *pa plauktiņiem*, teikšu, ka, iespējams, bija. Es strādāju skolā par skolotāju, un divas dienas pirms kara sākuma skolā pie manis pienāca meitenīte, kura pajautāja: "Skolotāj, jūs zināt, ka Putins grib uzbrukt Ukrainai?" Teicu: "Nastja! Nu ko tu runā, nekāda kara mums nebūs, viss kārtībā." Pat, ja kāds pateiktu tieši, ka rīt būs karš, es tam nenoticētu." Taču priekšvēstneši tomēr bija, – mēnesi pirms karadarbības sākšanās notika intensīva donoru asins krājumu papildināšana, televīzijā rādīja sižetus, kuros pilsētas mērs stāstīja par bumbu patversmēm, tika ieteikts sagatavot somu ārkārtas gadījumiem ar pasi un citām nepieciešamajām lietām. Tikai tobrīd notiekošo neviens tā isti nopietni neuztvēra.

Tajā rītā Olga vēl aizgāja uz darbu skolā, kur direktore kolēģus norīkoja, lai ceturtdien, piektdien bērni uz skolu neiet: "Biju tik pārliecināta, ka pirmdien mācības atsāksies. Bet neatsāks... Pēc tam televīzijā ieraudzījām Putina uzrunu, kurā viņš apgalvoja, ka mierīgie iedzīvotāji necietīs. Un arī tam es ticēju..." Nākot mājās, Olga gribēja nopirkt maizi, bet 2 miljonu iedzīvotāju lielajā pilsētā to vairs nebija iespējams izdarīt. Bija sākusies masveida panika – pie bankomātiem izveidojās garas rindas, veikali izpirkti, daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji

drūzmējās pie māju pagrabiem. Olgai ar vīru bija jādama, ko darīt tālāk. Viņi abi nākuši no Harkivas apgabala, un abiem 70km attālumā dzīvo vecāki, tādēļ tika pieņemts lēmums doties pie Sergeja vecākiem. Tur tomēr privātmāja, pagrabs... – vismaz kaut kāda drošība.

### Okupēja bez kaujām

24. februāra vakarā Olga ar ģimeni jau bija Ševčenkovas ciemā, bet pēc divām dienām viņi uzzināja, ka šī teritorija ir okupēta. "Krievi ienāca bez kara. Kad iebrucām ciemā, tur bija viens vienīgais ukraiņu tanks. Saprātu, ka mūsējiem nebija, ar ko atšaudīties. Krievi okupēja teritoriju faktiski bez kaujām," stāsta Olga.

Sākās jauna dzīve pūsgada garumā. Uz Harkivu aizbraukt vairs nevarēja, jo krievi salika kontrolpostņus un mierīgos iedzīvotājus arī nelaida. Līdz Harkivai vēl bija iespēja nokļūt pa šoseju, taču to Krievijas karaspēks samīnēja. Divu vietējo jauno puīšu mēģinājums izbraukt uz Harkivu beidzās traģiski – atpakaļceļā viņu mašina uzbrauca uz mīnas un uzsprāga. Gāja bojā arī citi cilvēki, kuri stāvēja mašīnu kolonnā... Situācija izvērtās kritiska – praktiski divus mēnešus visi dzīvoja bez elektrības, tika ieviestas komandantstundas, veikali tukši, zīdaiņiem nebija iespēja nopirkt ne pārtiku, ne pamperus. Cilvēkiem nauda bija uz kartes, bet izņemt to nevarēja. "Mēs bijām nogriezti no ārpusaules, no okupācijas izbraukt nevarējām. Pēc trīs okupācijas mēnešiem pa pirmdienām atļāva izbraukt sievietēm ar bērniem. Tur bija uzspriecināts dambis, kuram blakus veda mazs celiņš – pa to varēja iet. Vēl bija variants iziet piecus kontrolpostņus, kur galā sagaidīja mūsējie. Bet ne visiem tas izdevās. Vīriešus, protams, nelaida," stāsta jaunā sieviete.

Lai tiktu ārā no okupētās teritorijas, Olga pierakstījās vienā pirmdienā, pēc tam otrajā un trešajā, bet tā arī nevarēja saņemties atstāt vīru. Tikmēr jau bija sākusies apšaudes, bieži vien no lādiņiem nācās slēpties pagrabā. Taču vissmagākie bija vakari un nakts. "Kad gājām gulēt, izdzirdot šāviņu trokšņus, raudāju. Es nekad nezināju, vai mēs visi no rīta pamodīsīmes... Guļu un dzirdu lidojam lidmašīnas. Vīram prasū: "Tas ir uzlidojums?" Viņš saka: "Guli, viss kārtībā." Drīz vien jau iemācījās atšķirt, šauj tuvu vai tālu. Dienā bija vieglāk, bet, kad nāca nakts, kļuva baisi..." atminas jaunā sieviete.

### Par nepaklausību draudēja ar sodiem

Pirmais, ko krievu karaspēks izdarīja, okupējot Olgas vīra vecāku ciemu, – Ukrainas karoga vietā izkāra savējo. Nākamajā rītā tā vairs nebija, jo kādam vietējam pa nakti bija izdevies svešo karogu noņemt. Taču drīz vien sekoja draudi, – ja vēl kāds pamēģinās to izdarīt, nebūs dzīvotājs... "Krievu armijnieki darīja visu, kas ienāca prātā. Mierīgajiem iedzīvotājiem atņēma tehniku – motociklus, automašīnas, jebkuru transportlīdzekli, kas iepatikās. Bija sajūta, ka viņi par ciema cilvēkiem zina visu – kur kas dzīvo un kas viņam pieder. Vienam mūsu zemniekam piederēja vairākas smagās automašīnas. Krievu karavīri atbrauca vienu reizi, paņēma mašīnu, tad otru. Atbrauca arī trešo. Tad zemnieks vairs neizturēja, sakot: "Puiši, es jums jau divas mašīnas atdevu! Man taču ir ģimene, tā arī jābaro..." Saruna beidzās ar to, ka zemnieku nogalināja – sadedzināja kopā ar mašīnu... Reizēm karavīri veikalos sapirkās alkoholu un, kad vairāk izdzēra, sāka viens uz otru šaut. Tas bija ļoti baisi... Neko nevienam neprasot, viņi ievācās tukšajās mājās un dzīvoja. Cilvēki klusēja un baidījās. Es, protams, joprojām biju par Ukrainu, jo esmu dzimusi ukrainiete. Man ir ukrainietes sirds, skolā mācījos no ukraiņu grāmatām un dziedāju ukraiņu dziesmas. Es nespēju iebrucējiem piedot to, ko viņi darīja. Un visu laiku sev uzdevu jautājumu, – par ko tas viss?" stāsta Olga.

### Pārdomām – divas dienas

Pēdējais piliens, lai pieņemtu lēmumu par aizbraukšanu, bija krievu karavīru apciemojums Sergeja vecāku mājās. Viņi iztaujāja Sergeju par to, kā viņš attiecas pret krievu valodu, vai to ir mācījis, vai viņam kāds darījies pāri par to, ka viņš runā krieviski, pajautāja, kur ir nacisti. Promejot viņi piedāvāja Olgas vīram iet karot krievu armijā. "Bet kā viņš varēja karot pret savējiem? Tas nebija pat apspriežams! Tad uzzinājām, ka no ciema taisās izbraukt paņinas, kuri mūs ar savu mašīnu aicināja

līdzī. Bija divas dienas pārdomām," teic jaunā sieviete. Viņa piezvanīja mātai uz Kijivu, kura bija kategoriski pret izbraukšanu caur Krieviju, taču lielas izvēles nebija. "Uz Harkivu šoseja bija samīnēta, atlika tikai tas mazais koridors, kuru mūsējie iesauca par "dzīvības koridoru" – kurš to izies, kurš nē. Tā galā gaidīja mūsējie. Bet es nevarēju atstāt vīru, un mēs pieņēmām lēmumu izbraukt," tās dienas notikumus atminas Olga. Viņa stāsta, – bija cilvēki, kuri uzreiz zināja, uz kuriem doties. Olga ar Sergeju, meitiņu, vīra draugu un otra automašīna ar četriem cilvēkiem brauca uz nekuriem. Galvenais bija izkļūt no Krievijas.

Ceļš bija baiļu pilns – jātiek garām visiem kontrolpostņiem, katrā jāpamato, uz kuriem dodas. Jaunā sieviete stāsta, ka viņiem bija divi varianti. Viens no tiem – pateikt, ka brauc pie radiem, bet tad bija jānorāda adrese. Olgas brālēns, kurš dzīvo Krievijā, drošības apsvērumu dēļ atteicās nosaukt savu adresi, jo tad viņam draudētu briesmas. Ko vēl varēja samelot? Palika otrs variants – teikt, ka ģimene dodas uz Maskavu. "Serjožu uz robežas aizsauc uz nopratināšanu, atņēma telefonu un pārbaudīja ar speciālām programmām. Paldies Dievam, ka nepārbaudīja manējo! Ja to izdarītu, mēs nekur neizbrauktu, jo manā telefonā bija gan sarakstes ar tuviniekiem, gan fotogrāfijas. Mūsu ceļš ilga diennakti. Atceros, ka nakti pārguruši apstājāmies pie kāda benzintanka, kur mums atļāva atpūsties, bet ieteica neseģt automašīnas numurus. Mēs tā arī nezinājām, uz kuriem braucam, bet šķērsojām Krievijas–Latvijas robežu, kur robežsargi iedeva brīvprātīgo telefona numurus," stāsta Olga. Tas bija brīdis, kad pašiem tuvākajiem varēja nodot ziņu, ka bīstamais brauciens nu ir galā un visi drošībā. Tā Olga ar ģimeni no divu miljonu apdzīvotās Ukrainas pilsētas Harkivas nokļuva mazā Balvu novada pagastā Tilžā, kur viņus laipni sagaidīja vietējā tilžēniete Ināra.

### Ukraiņu bērnus māca no Latvijas

Sākumā bija doma Tilžā tikai pārnakšņot, lai saprastu, ko darīt tālāk. Taču vēlāk ģimene tur satika iedzīvotājus no savas dzimtas pilsētas, kuri palīdzēja sakārtot dokumentus un citas lietas. Šobrīd Olgai jau ir 26 gadi, viņa ar ģimeni kopš janvāra irē dzīvoklī Balvos un mūsu pilsētu sauc par savām tagadējām mājām. Jaunā sieviete teic, ka dzīve daudz maz sakārtojāsies. "Kādi bija pirmie iespaidi? Lai kā nebūtu, esmu ļoti priecīga dzīvot Latvijā, te ir ļoti atsaucīgi cilvēki. Ja kādam pajautāju, kur var pierakstīties pie ārsta, uzreiz tika iedota visa informācija



**Viena no mīļākajām kleitām.** Olga vienmēr ar lepnumu nēsā šo ukraiņu nacionālo tērpu, jo tajā viņa vairāk kā jebkad izjūt piederību savai valstij.



**Beidzot izbauda normālu bērna dzīvi.** Olga ļoti priecājas par savu astoņgadīgo meitu Polīnu, kurai pēc okupācijā pavadītajiem sešiem mēnešiem beidzot parādījusies normāla dzīve. "Vairs nav jābaidās no uzlidojumiem, nav jāslēpjas pagrabā... Tagad Polīna atkal iet skolā, tikai ne Ukrainā, bet Balvos. Te viņai parādījušies draugi un pat labākā draudzene Kerija. Viņa dzīvo normālu bērna dzīvi," teic ukrainiete.

Foto - no personīgā arhīva

## LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "Kas te? Es te!" Raidījums bērniem.  
6.30 "Animācijas seriāli".  
9.00 "Tutas lietas 12". Raid. bērniem.  
9.10 "Ukulele". Raidījums bērniem.  
9.20 "Supervaronu akadēmija". Seriāls bērniem.  
9.35 "Animācijas filma".  
10.00 "Sarkangalvīte un vilks". Pasaku filma.  
11.05 "Absolūtā redze. Vilhelms Purvītis". Dok. filma.  
12.00 "Dievkalpojums NBS bazē".  
13.00 "Lielās patiesības".  
13.30 "Māja pie ezera". Daudzseriņu filma.  
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.  
14.55 "Province". Atk.  
15.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
16.25 "Daudz laimes, jubiliāni!". Atk.

## LTV 3

- 5.00 "Šēpavāru ciņas: Juniori 2". Kulinārijas šovs.  
6.00 "Animācijas seriāli".  
7.30 "Ķepu patnija 6".  
9.25 "Ģimenes recepte". Animācijas seriāls.  
10.00 "Superbingo". Kulinārijas raid.  
11.30 "Nu, nopietni?". Atk. Baibas Šipenieces šovs.  
12.05 "Mini pa trim! 5". TV spēle.  
14.05 "Madagaskaras pingvīni". Anim. filma.  
15.50 "Šaki 'jā!'". Komēdija.  
17.45 "Pedas. Kas paliek pēc tevis? 3".  
18.20 "Izgaršo Latviju! 9".  
18.50 "Sargi". Dok. seriāls.  
19.30 "TV3 ziņas svētdienā".  
19.40 "Nekā personīga".  
20.30 "X faktors 5". Muzikāls šovs.  
23.15 "Labirinta skrējis. Ugunskrīstības".  
Fantastikas filma.  
1.50 "Spēles gūstekņi". Piedz. filma.  
3.40 "UgunsGrēks 13". Seriāls.

## LTV 7

- 5.00 "Aizliegtais papēmiens". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Izziņas impulsi". Atk.  
6.30 "Ielas garumā". Atk.  
7.00 "Globalizācija un mēs. Deutsche Welle žurnāls".  
7.30 "Ražots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".  
8.00 "Islane ar Aleksandru Armstrongu". Dok.

- 8.50 "Aizraujošie vilcieni maršrūtī". Dok. filmu cikls.  
11.55 "Baikeru garšas eksperimenti". Dok. filmu cikls.  
12.45 "Latvijas futbola virslīga". Tiešr.  
15.05 "Zaigalvis". Atk.  
15.40 "Midsomeras slepkavības 22". Detektīvseriāls.  
17.15 "Mērdoka noslēpumi 10". Detektīvseriāls.  
21.10 "Džordžs Klārks. Apvīdētās Karalistes notās". Vēsturiskā arhitektūra".  
22.00 "Mežoniģais iecirknis 2". Kriminālseriāls.  
22.45 "Sporta studija".  
23.45 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.  
0.30 "Meža stāsti". Atk.  
1.00 "Ekvadora". Atk.  
1.55 "Izziņas impulsi". Atk.  
2.25 "Cītādi latviskais". Atk.  
3.20 "Ielas garumā". Atk.  
4.20 "Sporta studija". Atk.

## TV 24

- 6.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
7.00 "Preses klubs". Atk.  
8.30 "Nedēļa. P.S." Atk.  
9.30 "Pieci novadi Latvijā".  
10.00 "DigiTuvi". Atk.  
11.00 "Grāmatu kods".  
11.30 "Laimīgs un vesels".  
12.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
15.00 "Uz līnijas". Atk.  
15.30 "Žiki!" Raid. bērniem.  
16.00 "Latvijas labums". Atk.  
17.00 "Naudas cena". Atk.  
18.00 "Dr. Apinis". Atk.  
19.00 "Stopkadri kopā ar Armandu Puči".  
19.30 "Radio Svoboda: par svarīgo Krievijā un pasaulē".  
20.30 "Meli un fakti".  
21.00 "Nacionālo interešu klubs".  
22.00 "Kārtības rullis". Atk.  
23.30 "Uz līnijas". Atk.  
24.00 "Dienas personība". Atk.  
0.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
1.30 "Globuss". Atk.  
2.30 "Preses klubs". Atk.  
4.00 "Uz līnijas". Atk.  
4.30 "Ziņu Top". Atk.

## TV3 Life

- 5.00 "Ko neteikt 2". Izklaidējošs raid.  
5.15 "Projekts Bloks 13".

Vārdadienu svini:  
Lote, Šarlote

- 5.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.  
**ReTV**  
5.10 "Āzija 360".  
6.00 "Makšķerē kopā ar Olti".  
8.00 "Latvijas sakrālais mantojums".  
8.30 "Mēs varam – mēs darām!".  
9.00 "Dabas spēks".  
9.30 "Mājā un sētā".  
10.00 "Āzija 360".  
11.00 "Zīpkāriģais Čiekurs 2".  
11.30 "Personības kods".  
12.30 "Mārtiņa Brauna piemiņas koncerts".  
14.00 "Gaidām ciemos!".  
15.00 "Autodroms".  
15.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".  
16.00 "Manas jaunās mājas – Latgale".  
16.30 "Izstāsti Latvijai".  
17.00 "Sveicināti Viduskurzemē!".  
17.30 "Nedēļa Jēkabpilī".  
18.00 "Runā Latgale".  
18.30 "Limbažu novads rada un dara".  
19.00 "Trīs kvadrātā 2".  
20.00 "Rezervēts 2".  
21.00 "Tikšanās raidījums".  
21.30 "Uz meža takas".  
22.00 "Šeļis 2023".  
23.15 "Tavs muzikais avots".  
24.00 "Nedēļa Latvijā". Atk.  
0.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".  
1.00 "Vērtīgi zināt".  
1.30 "Zaļa gaisma".  
2.00 "Skats no Ventspils".  
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
3.00 "Kāpēc?".  
3.55 "Latvijas stāsti".  
4.15 "Āzija 360".  
4.35 "Makšķerē kopā ar Olti".



**Vīrs ar sievu spriež par karnevālu. Sieva jautā:**

– **Par ko tu taists pārģērbties?**

**Vīrs:**  
– **Par Šreku!**

**Sieva:**  
– **Masku nopirki?**

**Vīrs:**  
– **Vēl ne. Bet par ko pārģērbties tu?**

**Sieva:**  
– **Par daiļo princesi.**

**Vīrs:**  
– **Masku nopirki?**

## Balvu Novada muzejā

□ Kaspara Teilana fotoizstāde "Ceļojuma piezīmes Islandē".

□ Muzejpedagoģiskās programmas, kas pieejamas visu gadu, iepriekš piesakoties. *Balvu novada skolēniem muzejs ir bezmaksas.*

## Balvos

**27.oktobrī plkst. 11.30** Balvu Centrālajā bibliotēkā Katrinas Kūkojas lekcijas par latgaliešu literatūru.  
**27.oktobrī plkst. 18.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā KINO. Animācijas filma "Lauma: Meža dziesma".  
**27.oktobrī plkst. 22.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā norisināsies DISCO PARTY kopā ar DJ MAIRIX. Ieejas maksa – EUR 5. Nāc dejot, neesi ķirbis!  
**29.oktobrī plkst. 14.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā muzikāli spraiģa komēdija "Precies, māsiņ". (*Guntis Veīts, Raimonda Vazdika un Jānis Jarāns*).

## Baltinavā

**Līdz 13.novembrim** kultūras namā no cikla "Dzimtas stāsti" izstāde "Pa dzimtas atmiņu takām". Reģinās un Ojāra Laču ģimenes atmiņu stāstījumi.  
Baltinavas pagasta pārvalde sadarībā ar Baltinavas muzeju, bibliotēku, kultūras namu un sieviešu biedrību "Vaivariņi" aicina baltinaviešus pievienoties Baltinavas parka rudens sakopšanas darbiem **27.oktobrī no plkst. 13.30**. Lūgums paņemt grābekļus lapu grābšanai! Pēc padarītā darba visus talciniekus gaidīs sagatavotā gardā talkas zupa pie Baltinavas muzejā!  
**28.oktobrī no plkst. 9.00 līdz 3.00** kultūras namā "OTTO" jubilejas ballīte. Mūzika, dejas, atrakcijas. Darbosies kafejnīca. Viesi: "Vēja Runa", "Putukvass", Russell & Sabīne Berezina, DJ JINGARS. Ieejas maksa – EUR 10.

**No 31.oktobra līdz 7.decembrim otrdienās plkst. 18.00** kultūras namā gaidīti interesenti uz Baltinavas pagasta atklāto rudens ZOLĒS turnīru (6 kārtās).

**10.novembrī plkst. 15.00** aizvadīsim aizraujošu erudīcijas spēli "Mana Latvija" kultūras namā. Aicinām līdz 6.novembrim pieteikties Baltinavas pagasta iestāžu komandas, Baltinavas pagasta privāto saimniecību komandas, Baltinavas vidusskolas 9.-12.klašu skolēnu komandas!

## Balvu pagastā

**27.oktobrī plkst. 13.00** Naudaskalna tautas namā notiks seminārs par ugunsdrošību. *Ikviena Balvu pagasta iedzīvotājs ir aicināts piedalīties seminārā, lai papildinātu savas zināšanas par ugunsdrošību mājās, ceļā un darbā. Piedzējušais ugunsdrošības speciālists sniegs praktiskus padomus, kā nodrošināt drošu vidi savai ģimenei un tuviniekiem, samazinot ugunsgrēka izcelsmes riskus, kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā, ko stāstīt bērniem par ugunsdrošību un citas dzīvībai nozīmīgas lietas. Semināra noslēgumā dalībniekiem būs iespēja veikt praktisko dzēšanu ar ugunsdzēsības aparātiem un pārklāju.*

## Briežuciemē

**1.novembrī plkst. 10.00, 8.novembrī plkst. 18.00** rokdarbu darbnīcā "Atspole" čību filcēšanas meistaru

## AFIŠA



darbnīcas. Meistare Santa Micīte. Iepriekš pieteikties pa tālr. 25444621. Dalības maksa – EUR 5 (materiālu izmaksas).

**5.novembrī plkst. 15.00** tautas namā atraktīva, izglītojoša lekcija "Kā parzīemot ziemu". Otrā tēma – pareiza elpošana un vingrinājumu veselībai un dzīvespriekam. Lektore Zinaida Logina.

**7.novembrī plkst. 10.00** Briežuciema bibliotēkā visi aicināti apgūt jaunās datorprasmes vai atsvaidzināt piemirstās zināšanas. Pasmiedzējs Guntis Laicāns.

**11.novembrī plkst. 20.00** koncerts "Ar mīlestību Latvijai". *Piedalās Briežuciema deju kolektīvs "Pāns" un folkloras kopa "Soldāni", Baltinavas sieviešu vokālais ansamblis "Naktsvijole", Tilžas sieviešu vokālais ansamblis "Rasa", Mēdpevas etnogrāfiskais ansamblis, Upītes eksotisko deju grupa "Samia".* Pēc koncerta dejas ar lustīgām diskopauzēm. Muzicē folkloras kopa "Soldāni". Ieeja brīva.

## Kubulos

**4.novembrī plkst. 15.00** kultūras namā senioru dziesmu ansambļa "Vakarblāzma" 15 gadu jubilejas pasākums.

**Plkst. 18.00** kultūras namā latviešu dziedātāja, komponista, dzejnieka, Eirovizijas finalista, dažādu muzikālo projektu un šovu dalībnieka Laura Valtera koncerts vidējai un vecākai paaudzei. Ieejas maksa – EUR 7.

## Lazdukalnā

**28.oktobrī plkst. 19.00** saietu namā amatierteātra "Zibšņu" diena – amatierteātru salidojums "Jo dziļāk mežā, jo vairāk..." *Ieeja brīva. Šogad pasākumā piedalās: Lazdukalna amatierteātris "Zibšņi", Briežuciema dramatisks kolektīvs "Sipiņi", Žiguru amatierteātris "Virši", režisore Valentīna Kaļāne, Mākopkalna tautas nama dramatisks kolektīvs "Raudīve", Mēdpevas amatierteātris "Savēje", Beņislavas etnogrāfiskais ansamblis, Bļontu kultūras nama amatierteātris "ADUKS", Rubepu ciema dramatisks kolektīvs, Vectilžas amatierteātris "Mehāns kaķis", Kaunatas Runotoji, Krīšjāņu tautas nama amatierteātris, Litenes tautas nama amatierteātris "Nebēdnieki", Naudaskalna tauta nama dramatisks kolektīvs un Gaigalavas pagasta kultūras nama amatierteātris "Bykovši".*

## Lazdulejā

Saietu namā gleznu izstāde.

## Tilžā

Priecsimies kopā sadziedāt ansambļa "Sagša" 35 darbības gadu sarakojumā "Varēt caur dzīves gadalaikiem" **4.novembrī plkst. 14.00** Tilžas KVN. Labumi jūsu groziņā pašu vēderu priekiem. Tekamies!

## Viļakā

**28.oktobrī plkst.19.00** Viļakas kultūras namā jauntra vakarēšana ar humora piegaršu "Rudens – arī precību laiks" kopā ar Viļakas, Kupravas un Susāju amatiermākslas kolektīviem. Drikst ņemt līdzi groziņus! Visi laipni aicināti!

## Vīksnā

Tautas namā skatāma Rudites Kašas karikatūru izstāde. Izstādi būs iespējams apskatīt līdz **31.oktobrim**.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" aisaucē obligāta

# TV PROGRAMMAS

no 30.oktobra līdz 5.novembrim





Gana, Asanti". Dok. filmu cikls.  
16.50 "Dosimies ceļojumā! Dominikānas Republika, bačata". Dok. filmu cikls.  
17.05 "Globalizācija un mēs. *Deutsche Welle* žurnāls".  
17.35 "Ražots Vācijā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
18.05 "Policijas iecirknis 31". Detektīvseriāls.  
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".  
19.30 "Dosimies ceļojumā! Šrilanka, Vulf". Dok. filmu cikls.  
19.45 "Dosimies ceļojumā! Tenerife, Domingess". Dok. filmu cikls.  
20.00 "Dosimies ceļojumā! Austrālija, zelts". Dok. filmu cikls.  
20.15 "Aizraujošie vilcieni maršrūtī". Dok. filmu cikls.  
21.15 "Mērdoka noslēpumi 10". Detektīvseriāls.  
22.00 "Bēgšana". Anim. filma.  
23.30 "Nakts, kad Logans pamodās". Serriāls.  
0.25 "Pasaules kausa izcīņa biatlona". Atk.  
2.30 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
3.00 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tēl'*". Atk.  
3.50 "LTV – 60. Zelta arhivs".  
4.15 "Sporta studija". Atk.  
4.45 "Kultūršoks". Atk.

Fantāzijas filma.  
1.35 "Attiecību saturs: atļauts krāpt". Romantiska komēdija.  
3.30 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.  
4.25 "UgunsGrēks 13". Serriāls.

**TV3 Life**

5.00 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.  
5.30 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.  
6.00 "Dzādas svētku rokasgrāmata 5". Kulinārijas raidījums.  
6.30 "Salauztā". Serriāls.  
7.30 "Mani mīļie meli". Serriāls.  
8.30 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.  
10.00 "UgunsGrēks 8". Serriāls.  
11.50 "Laiks iemīlēties". Iepazīšanās šovs.  
12.55 "Gandriņš ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raidījums.  
14.00 "Grejas anatomija 16". Serriāls.  
16.00 "Sievietes spēks". Serriāls.  
17.00 "Likteņa skartie". Serriāls.  
19.00 "Nonāvēti ziemeļos. Zverss un melnais engelis". Detektīvfilma.  
21.00 "Adelaimas gadi". Romantiska drāma.  
23.20 "Saimnieks meklē sievu 7". Realitātes šovs.  
0.25 "Mēlna/balta dzīve". Serriāls.  
1.35 "Likteņa skartie". Serriāls.  
3.55 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.


**TV24**

6.00 "Preses klubs". Atk.  
7.30 "Izstāsti Latvijai!". Atk.  
8.00 "Ziņu Top". Atk.  
8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Uz līnijas". Atk.  
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
11.00 "Globuss". Atk.  
12.00 "Dienas personība". Atk.  
12.30 "Uz līnijas". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Latvijas labums".  
15.30 "Uz līnijas". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu Top". Atk.  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

20.00 "Vēlais ar Streipu".  
20.30 "Ziņu Top". Atk.  
21.00 "Nedēļa. P.S".  
22.00 "Uz līnijas". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
1.30 "Nedēļa. P.S". Atk.  
1.30 "Globuss". Atk.  
2.30 "Preses klubs". Atk.  
4.00 "Dr. Apinis". Atk.  
5.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

**ReTV**

5.00 "ReTV ziņas". Atk.  
5.30 "Manas bērības atmiņas".  
6.25 "Maksķeršanas noslēpumi".  
6.50 "Maksķere kopā ar Olti!".  
7.15 "Uz meža takas".  
7.45 "Latvijas sakrālais mantojums".  
8.15 "Spried ar *Delfi'*". Atk.  
9.00 "Skats no Ventpils".  
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
10.15 "Latvijas stāsti".  
10.50 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzemē".  
11.25 "Maksķeršanas noslēpumi".  
12.00 "Tā dzīvojam ReTV".  
13.00 "Māksla LV".  
13.30 "Latvijas sakrālais mantojums".  
14.00 "Maksķere kopā ar Olti!".  
14.30 "Uz meža takas".  
15.00 "ReTV ziņas trijos".  
15.30 "Dzīvīte".  
16.00 "Āzija 360".  
16.30 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzemē".  
17.00 "Skats no Ventpils".  
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
18.00 "Kāpec?".  
19.00 "ReTV ziņas septiņos".  
19.15 "Mēs varam – mēs darām!".  
19.50 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".  
20.25 "Zajā gaisma".  
21.00 "ReTV ziņas deviņos".  
21.30 "Ceļot bez robežām 3".  
22.05 "Tavs mūzikas avots".  
23.00 "Kāpec?". Atk.  
24.00 "ReTV ziņas". Atk.  
0.30 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".  
1.00 "Personības kods".

  
**Sieva vīram: – Viss, nevaru vairst,ēju prom no tevis!**  
**Vīrs: – Es tev līdz!**

5.05 "Aizliegtais papēmiens". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Ķēpa uz sirds". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma'*".  
8.35 "Mīlas viesulis 18". Serriāls.  
9.30 "Sešas māsas". Serriāls.  
10.30 "Mīna Setembre 2". Serriāls.  
11.25 "Runcis zābakos". Pasaku filma.  
12.25 "Lielās patiesības". Atk.  
12.55 "Aculiecinieks". Atk.  
13.15 "Sporta studija". Atk.  
14.00 "Kultūrdeva". Atk.  
14.55 "Šodienas jautājums". Atk.  
15.15 "Krustpunktā".  
16.10 "Sešas māsas". Serriāls.  
17.10 "Mīlas viesulis 18". Serriāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.56 "Ceturtdiņa".  
19.30 "Province".  
20.00 "Panorāma".  
20.37 "Šodienas jautājums".  
21.10 "1:1". Aktuāla intervija.  
22.00 "Kibervardarbība pret sievietēm". Dok. filma.  
22.55 "Nakts ziņas".  
23.10 "Zilais samts". Mīstiskas biatlona". Atk.  
1.10 "V.I.P. – Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk.

1.55 "Apbalvojuma *Laiks Ziedotim* pasniegšanas ceremonija". Atk.  
3.50 "1000 juudas Kambodžā".  
4.20 "1:1". Aktuāla intervija. Atk.  
5.30 "Province". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.  
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
7.00 "Likteņa lidumnieki. Nārbuju deli". 30.seriņa.  
7.55 "LV jaunatklāšanas raidījums Aleks 4". Serriāls.  
8.45 "Aizliegtais papēmiens". Atk.  
9.45 "Aculiecinieks". Atk.  
10.05 "Zaļgalvis". Atk.  
10.25 "Pasta kartīte". Atk.  
12.05 "Personība. 100g kultūras". Atk.  
12.45 "Mīna Setembre 2". Serriāls.  
13.40 "Pasaules kausa izcīņa biatlona". Atk.  
15.45 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
16.15 "Dosimies ceļojumā! Čīle, Dario". Dok. filmu cikls.  
16.30 "Dosimies ceļojumā! Beliza, maji". Dok. filmu cikls.

**LTV 7**

5.00 "Animācijas seriāls".  
5.30 "Goldbergi 4". Komēdijseriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Šefu gaidījāt? 2". Kulinārijas raidījums.  
9.45 "Nemīļtie. Nolemte 6". Serriāls.  
10.20 "Komišārs Aleks 4". Serriāls.  
11.20 "Mani virtuves noslēpumi 5". Realitātes seriāls.  
12.50 "Mīlestība bez receptes". Iepazīšanās šovs.  
13.50 "Izdzīvotāji 40". Realitātes šovs.  
14.55 "Izmeklētājs Magnums". Serriāls.  
15.55 "Iesācēji". Serriāls.  
17.00 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.  
18.00 "TV3 ziņas šumā".  
18.10 "Šefu gaidījāt? 2". Kulinārijas raidījums.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 13".

16.45 "Dosimies ceļojumā! Peru zelts – kartupeļi". Dok. filmu cikls.  
17.00 "Dosimies ceļojumā! Oteņa, Francija". Dok. filmu cikls.  
17.15 "Džona F.Kenedija slepkavība". Dok. filma.  
18.05 "Policijas iecirknis 31 2". Detektīvseriāls.  
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".  
19.30 "Dosimies ceļojumā! Beliza, garifūni". Dok. filmu cikls.  
19.45 "Dosimies ceļojumā! Nūortleāna, Haiti imigranti". Dok. filmu cikls.  
20.00 "Dosimies ceļojumā! Feza, Māluš". Dok. filmu cikls.  
20.15 "Aizraujošie vilcieni maršrūtī". Dok. filmu cikls.  
21.10 "Mērdoka noslēpumi 10". Detektīvseriāls.  
22.00 "Vikingi 6". Serriāls.  
22.45 "Mežoniņais iecirknis 2". Kriminālseriāls.  
23.30 "Vara". Biogrāfiska drāma.  
1.40 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
2.10 "Dari pats!". Dok. filmu cikls.  
2.15 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tēl'*". Atk.  
3.05 "LTV – 60. Zelta arhivs".  
4.00 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.

5.00 "Animācijas seriāls".  
5.30 "Goldbergi 4". Komēdijseriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Šefu gaidījāt? 2". Kulinārijas raidījums.  
9.45 "Nemīļtie. Nolemte 6". Serriāls.  
10.20 "Komišārs Aleks 4". Serriāls.  
11.20 "Mani virtuves noslēpumi 5". Realitātes seriāls.  
12.50 "Mīlestība bez receptes". Iepazīšanās šovs.  
13.50 "Izdzīvotāji 40". Realitātes šovs.  
14.55 "Izmeklētājs Magnums". Serriāls.  
15.55 "Iesācēji". Serriāls.  
17.00 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.  
18.00 "TV3 ziņas šumā".  
18.10 "Šefu gaidījāt? 2". Kulinārijas raidījums.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 13".

**TV 3**

23.00 "Svešzemiece 5". Serriāls.  
0.10 "Mēlna/balta dzīve". Serriāls.  
1.25 "Dzīvīte brīvdienās 9".  
1.55 "Likteņa skartie". Serriāls.  
4.00 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.  
6.00 "Preses klubs". Atk.  
7.30 "Dzīvīte". Atk.  
8.00 "Ziņu Top". Atk.  
8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Uz līnijas". Atk.  
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
11.00 "Kārtības rullis". Atk.  
12.30 "Uz līnijas". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
15.00 "DigiTuvi". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu Top".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".  
4.35 "Ritms, kas vieno".

21.10 "Nemīļtie. Nolemte 6". Serriāls.  
21.45 "Apsūdzēti mīlestībā". Serriāls.  
22.50 "Spozīte prāti 3". Detektīvseriāls.  
24.00 "Labrīga skrējējs". Sprāgta sižeta fantastikas filma.  
2.10 "Elenas spēle 3". TV šovs.  
3.05 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.  
4.0 "UgunsGrēks 13". Serriāls.

5.00 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.  
5.30 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.  
6.00 "Dzādas svētku rokasgrāmata 5". Kulinārijas raidījums.  
6.30 "Salauztā". Serriāls.  
7.30 "Mani mīļie meli". Serriāls.  
8.30 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.  
10.00 "UgunsGrēks 8". Serriāls.  
11.50 "Laiks iemīlēties". Iepazīšanās šovs.  
12.55 "Gandriņš ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.  
14.00 "Grejas anatomija 16". Serriāls.  
16.00 "Sievietes spēks". Serriāls.  
17.00 "Likteņa skartie". Serriāls.  
19.00 "Tiesu mediķe". Serriāls.  
21.00 "Satvert grožus". Melodrama.  
23.00 "Svešzemiece 5". Serriāls.  
0.10 "Mēlna/balta dzīve". Serriāls.  
1.25 "Dzīvīte brīvdienās 9".  
1.55 "Likteņa skartie". Serriāls.  
4.00 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.

**TV24**

6.00 "Preses klubs". Atk.  
7.30 "Dzīvīte". Atk.  
8.00 "Ziņu Top". Atk.  
8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Uz līnijas". Atk.  
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
11.00 "Kārtības rullis". Atk.  
12.30 "Uz līnijas". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
15.00 "DigiTuvi". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu Top".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".  
4.35 "Ritms, kas vieno".

20.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
20.30 "Pēcīci novadi Latvijā".  
21.00 "Kur tas suns aprakts?".  
22.00 "Uz līnijas". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
0.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.  
1.30 "Kur tas suns aprakts?". Atk.  
2.30 "Preses klubs". Atk.  
4.00 "Uz līnijas". Atk.  
4.30 "Ziņu Top". Atk.  
5.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

21.10 "Nemīļtie. Nolemte 6". Serriāls.  
21.45 "Apsūdzēti mīlestībā". Serriāls.  
22.50 "Spozīte prāti 3". Detektīvseriāls.  
24.00 "Labrīga skrējējs". Sprāgta sižeta fantastikas filma.  
2.10 "Elenas spēle 3". TV šovs.  
3.05 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.  
4.0 "UgunsGrēks 13". Serriāls.

5.00 "ReTV ziņas". Atk.  
5.30 "Manas bērības atmiņas".  
6.25 "Āzija 360".  
6.50 "Rezervēts 2".  
7.45 "Māja un sētā".  
8.15 "Skats ar *Delfi'*". Atk.  
9.00 "Skats no Ventpils".  
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
10.15 "Māksla LV".  
10.50 "Skats no Ventpils".  
11.25 "Āzija 360".  
12.00 "Tā dzīvojam ReTV".  
13.00 "Ritms, kas vieno".  
13.30 "Mājā un sētā".  
14.00 "Rezervēts 2".  
15.00 "Izklaidējošs raidījums. ReTV ziņas trijos".  
15.30 "Laimīgs un vesels".  
16.00 "Āzija 360".  
16.30 "Skats no Ventpils".  
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
18.15 "Spried ar *Delfi'*".  
19.00 "ReTV ziņas septiņos".  
19.15 "Manas jaunās mājas – Latgale".  
19.50 "Būt Ogres novadā".  
20.25 "Meža stāsti".  
21.00 "ReTV ziņas deviņos".  
21.30 "Latvijas stāsti".  
22.05 "Zīnkārtīgais Čiekurs 2".  
22.40 "Pāreja".  
23.15 "Vērtīgi zināt".  
23.45 "Spried ar *Delfi'*". Atk.  
0.30 "Būt Ogres novadā".  
1.00 "Manas jaunās mājas – Latgale".  
1.30 "Meža stāsti".  
2.00 "Skats no Ventpils".  
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
3.15 "Spried ar *Delfi'*". Atk.  
3.55 "Āzija 360".  
4.15 "Mājā un sētā".  
4.35 "Ritms, kas vieno".

**TV3 Life**

5.00 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.  
5.30 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.  
6.00 "Dzādas svētku rokasgrāmata 5". Kulinārijas raidījums.  
6.30 "Salauztā". Serriāls.  
7.30 "Mani mīļie meli". Serriāls.  
8.30 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.  
10.00 "UgunsGrēks 8". Serriāls.  
11.50 "Laiks iemīlēties". Iepazīšanās šovs.  
12.55 "Gandriņš ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.  
14.00 "Grejas anatomija 16". Serriāls.  
16.00 "Sievietes spēks". Serriāls.  
17.00 "Likteņa skartie". Serriāls.  
19.00 "Tiesu mediķe". Serriāls.  
21.00 "Satvert grožus". Melodrama.  
23.00 "Svešzemiece 5". Serriāls.  
0.10 "Mēlna/balta dzīve". Serriāls.  
1.25 "Dzīvīte brīvdienās 9".  
1.55 "Likteņa skartie". Serriāls.  
4.00 "Viņas melo labāk 5". Serriāls.

**TV24**

6.00 "Preses klubs". Atk.  
7.30 "Dzīvīte". Atk.  
8.00 "Ziņu Top". Atk.  
8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Uz līnijas". Atk.  
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
11.00 "Kārtības rullis". Atk.  
12.30 "Uz līnijas". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
15.00 "DigiTuvi". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu Top".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".  
4.35 "Ritms, kas vieno".



# ēnā

– ārsta vārds, uzvārds, adrese, norādes, kur jāiet, kurās durvis, un arī, kas jāsaka,” smaidot stāsta jaunā sieviete. Vīrs Sergejs Balvos atradis darbu, bet astoņgadīgā meita Polina ir Balvu sākumskolas 3.klases skolniece.

Neskatoties uz to, ka Olga ar ģimeni Balvu novadā dzīvo jau kopš pagājušā gada jūlija, viņa joprojām ir skolotāja divās Ukrainas skolās. Jaunā sieviete stāsta, ka viņas dzimtenē jau divus gadus mācības pārsvarā notiek attālināti. “Ir bērni, kuri Harkivā mācās metro. Tur izveidotas vairākas klases, un ir vecāki, kuri pāris reizes nedēļā uz turieni atved savus skolniekus. Savukārt Harkovas apgabalā mācības notiek tikai attālināti,” skaidro Olga. Savā skolā Harkivā viņa pasniedz angļu valodu otrajā maiņā un māca bērnus, kuri šobrīd atrodas ārzemēs. “Aptuveni 60% skolēnu atrodas Vācijā, pa kādam ir arī Zviedrijā, Nīderlandē, Šveicē un viena meitene pat Rēzeknē. Pirmajā maiņā strādāju citā skolā, tur mācu sākumskolas klasēs. Lai vai kā, dzīve iet uz priekšu un bērni turpina izglīties,” apliecina Olga.

## Visus vieno viena sāpe

Arī esot tālu projām no mājām, svešā valstī, jaunie vecāki šeit

spējuši atrast domubiedrus un draugus. “Visi tie, kas izgājuši Tilžu un palikuši Balvos, ir mūsu ukraiņu ģimene. Mēs tiekamies, svinam svētkus un pēc iespējas mazāk cenšamies runāt par to, kas sāp – par politiku. Esam kopā, jo mūs vieno viena bēda,” teic Olga. Vīra Sergeja vecāku mājas viņa ar ģimeni pameta pagājušā gada jūlijā, bet septembrī Ukrainas armija okupēto teritoriju atbrīvoja. Sākumā šķita, – vajadzēja mazliet paciesties un palikt, bet Olga lēmumu doties projām nenozēlo, jo oktobrī pie vecāku mājas piezemējās raķete. “Tā bija raķete S-300. Ļoti jaudīga. Jā, jā. Es tagad pat raķetes protu atšķirt,” noteic jaunā sieviete. Pēc raķetes piezemēšanās māja palika bez logiem, durvīm, žoga, pie mājas rēgojās milzu bedre, apkārt mētājās ar sākņem izrauti koki, bet gulta, kurā parasti gulēja Olga ar vīru, bija pilna ar akmeņiem... Laime, ka spēcīgais triecienvilnis neskāra vecākus.

## Pie kara pierast nespēj

Dzīvojot Latvijā, jaunā sieviete vienu reizi bija aizbraukusi uz mājām apraudzīt tuviniekus. “Izdzirdot sirēnas Kijivā, mani atkal pārņēma uztraukums un panika. Kad braucu uz turieni

“Mediju atbalsta  
fonda ieguldījums no  
Latvijas valsts  
budžeta līdzekļiem”

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

un šķērsojām robežu, mani pārņēma divējādas sajūtas. No vienas puses – prieks, ka esi savā zemē, jo Ukraina ir prieks, bet no otras – bailes no raķetēm, jo, kad bijām okupācijā, vīrs mums lidoja viss – iznīcinātāji, raķetes, lādiņi no tankiem... Es nespēju pie tā pierast. Lai kas arī nenotiktu, es būšu par savu zemi. Bet visvairāk man žēl mierīgo iedzīvotāju. Cik daudz mūsu bērnu palikuši bez vecākiem? Arī viens mans klasesbiedrs gājis bojā, ļoti daudzi paziņas, bet brālēns karo joprojām. Divu gadu garumā reizi nedēļā viens otram atsūtam pa vienai sms ar vienādu tekstu. Es viņam jautāju tikai vienu: “Tu dzīvs?” un vienmēr saņemu atbildi: “Jā!” Vairāk rakstīt nedrīkstam,” teic Olga.

Jaunā sieviete atzīst, ka daudreiz saņēmusi paziņu aicinājumu doties uz Rīgu, jo tur lielākas iespējas, bet viņa ar vīru nospriedusi, ka paliks te, Balvos. “Mums vienmēr paliks pateicība Tilžai par to, ka tur dzīvojām. Joprojām nespēju aizmirst to neērto sajūtu, ka mitinājāmie tur bez maksas, un kauna sajūtu, kas pārņēma, kad bija jāiet pēc pabalstiem... Bet, lai cik labi te nebūtu, tāpat gribas mājās. Mūsu sirds ir tur un, tiklīdz beigsies karš, mēs atgriezīsimies. Ātrāk gan nē,” ir pārliecināta ukrainiete Olga.

# Iznākumu zina visi – uzvara būs mūsu!

**Uz dzīvi Latvijā pārcēlušies ne vien civiliedzīvotāji, bet arī daudzi Ukrainas armijas karavīri, kuri mūsu valsts rehabilitācijas centros ārstē karadarbības laikā gūtās traumas. Rehabilitācijas centrā “Vaivari” sastapu vienu no viņiem – SAMIRU DŽIGALIJEVU, kurš pēc tautības ir azerbaidžānis, bet jau teju 20 gadus dzīvo Ukrainā, ieguvis pilsonību un šo valsti sauc par savu otro dzimteni.**

Samirs mūsu sarunu sāk ar vārdiem, – ja jūs zinātu ukraiņu valodu, es ar jums krieviski nerunātu, liekot noprast, ka šis būs izņēmuma gadījums. Ieejot viņa istabiņā, pirmais, kas iekrīt acīs, ir pie gultas piespraustais sarkanbaltsarkanais Latvijas karogs. Ukraiņu karavīrs pamana manu izbrīnu un uzreiz piebilst, – tā mūsu pateicība valstij, kura sniegusi palīdzīgu roku: “Daudzi mūsu karavīri te dzīvo jau trīs mēnešus un labprāt kursos pamācītos latviešu valodu. Mums ir vēlēšanās to darīt, tāpēc valodu mācāmies, kā varam, un iemesls tam ir viens, – ja tu esi atbraucis uz kādu valsti, pirmais, kas jādara, jāapgūst valoda un tradīcijas. Tā ir pateicība valstij un tautai, kas mūs atbalsta.” Viņš, tāpat kā daudzi citi ukraiņu karavīri, Latvijā nokļuvis jūlija beigās, pateicoties speciālai programmai Ukrainas karavīru ārstēšanai ārvalstīs.

Gribot negribot, saruna, protams, nonāk līdz visas pasaules redzeslokā nonākušajam Krievijas – Ukrainas karam, un Samirs uzreiz piebilst, ka viņš karo jau kopš 2014.gada: “Protams, kā nu kurš to nosauc – par antiteroristisku operāciju Donbasā vai savādāk, bet tas ir karš, un mēs karojam. Daudzreiz dzirdēts, kā krievi teic, – mūsu tur nav, bet realitāte ir tāda, ka mēs ar tiem, kuru tur nav, karojam jau gandrīz deviņus gadus.” Diemžēl arī šobrīd karš Ukrainā turpinās, bet nu jau daudz lielākā un plašākā mērogā.

## Pirmā doma, – tas ir joks

Kā simtiem tūkstošu citu ukraiņu, arī Samirs atceras liktenīgo 2022.gada 24.februāra rītu, kuru viņš sagaidīja savās mājās Kijivā: “Iepriekšējā vakarā pasēdējām ar draugu, kurš bija atnācis mani apraudzīt, jo saslimu ar Covid. Uz rīta pusi abi izšķīrāmies, bet jau pēc pusotras stundas šis zvana un paziņo, – sācies karš! Pirmajā mirklī, protams, padomāju, ka tas ir neveiksmīgs joks, bet draugs saka, – atver aizkarus un logu, paklausies. Un es tālumā izdzirdēju šāvienus. Karš sākās negaidīti. Nevienš nedomāja, ka krievi, tāpat kā savulaik Hitleri, pulksten 4 rītā sāks uzbrukumu. Bet viņi to izdarīja.” Aptverot situācijas nopietnību, Samirs vispirms noorganizēja pašu tuvāko cilvēku izvešanu ārpus Kijivas, ko veiksmīgi arī izdevās izdarīt, jo pirmās 8 stundas bija diezgan droši izceļot. Un tad jau vairs divu domu nebija, – jāiet karot!

Izņēmis no seifa savu reģistrēto automātu, Samirs devās uz bijušo kara daļu, kur kādreiz dienēja desantniekos. Tas nekas, ka 2020.gadā viņš no armijas atvaļinājās un tobrīd skaitījās operatīvajā rezervē nr.1. Samiram bija tikai viens mērķis – stāties blakus cīņu biedriem kaujas laukā: “Man neviens nezvanīja, neviens neizsauca.



**Joprojām domās ar savējiem.** Veselības stāvokļa dēļ Samirs vairs nevar piedalīties aktīvā karadarbībā un aizstāvēt savu otro dzimteni, taču teju katru dienu viņš sazvanās ar saviem cīņu biedriem, lai uzzinātu, kā viņiem klājas. “Psiholoģiski joprojām esmu tur, kaujas laukā, un par to liecina kāds atgadījums. Uz “Vaivariem” atbraucu 20.jūlijā, bet 21.jūlija rītā, savā dzimšanas dienā, ap pulksten 5 pamodos no lidmašīnas trokšņa. Mana reakcija bija momentāna. Pietrūkos augšā, līdu zem gultas, pie reizes novelkot zemē arī savu istabas biedru, kurš acimredzot par notiekošo bija neizpratnē, tik vien kā pusaizmidzis paspēja izvest, – Samir, tu traks, mēs esam Latvijā. Tikai tad attapos, ka, jā, patiešām tas nav uzlidojums. Bet mūs taču mācīja, – dzirdi aviāciju, slēpies!”

Tajā laikā mana elitārā 80.desantnieku brigāde, kas ir viena no Ukrainā zināmākajām, karoja pie Hersonas. 25.februārī aizgāju pie viņiem, un tur man pateica, ka vietu nav. Kā tā nav? Biju nesaprašanā. Es taču gribēju karot.” Beigās Samirs pierakstījās teritoriālajā aizsardzībā, bet ar noteikumu, ka dosies karā. “10.martā izgāju frontē. Sākām ar Poltavščinas apgabalu, pēc tam mūs pārmeta uz Sumščinu, pēc tam – uz Harkovas apgabalu. Sākumā karoja tikai brīvprātīgie, kuri to vēlējas. Un tādu bija daudz. No mūsu brigādes toreiz brīvprātīgi karā devās 500 vīri. Daudzi puiši bija ar pieredzi karā Dienvidslāvijā un, tāpat kā es, savulaik bija karojuši arī Afganistānā un Irākā,” stāsta Samirs.

**Atkalredzēšanās prieks.** Šī fotogrāfija tapa kara otrajā dienā. Toreiz neviens no šiem vīriem vēl nezinaja, ka pēc kāda laika šis karš uz visiem laikiem izdzēsīs Samira drauga, komandiera Juras (otrais no kreisās) dzīvību.



Foto - no personīgā arhīva



# Nāves ēnā

Sākums 6.-11.lpp.

“Mediju atbalsta  
fonda ieguldījums no  
Latvijas valsts  
budžeta līdzekļiem”

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

## Nespētu nosēdēt mājās

Azerbaidžāņu izcelsmes ukraiņu karavīrs ir savas jomas profesionālis, kurš ieguvis augstāko izglītību kara akadēmijā, taču tas nav pats galvenais, kādēļ, būdams atvaļināts, viņš nedomājot gāja karot. “Man acu priekšā stāvēja mana meita. Jau 2014.gadā es pieredzēju, ko krievu karavīri dara ar mūsu sievietēm un bērniem, kaut gan daudzviet izskanēja, ka tur pie vainas paši ukraiņi. Bet tas tā nav. Manai meitai ir 11 gadi. Un pirmā doma bija, – nedod Dievs, ar viņu kaut kas atgadāsies, es nespētu sev to piedot. Es nevarētu sev piedot, ka Krievijas armija ienāk manas otrās dzimtenes – Ukrainas – teritorijā. Es esmu piedzimis, mācījies, ieguvis augstāko militāro izglītību Azerbaidžānā. Iepriekš biju sambo treneris, esmu izaudzinājis meitu – Eiropas sambo čempioni, un es negribētu, lai kāds par viņu paņirgātos. Pats trakākais ir tas, ka šie negēļi, orki, viņus savādāk nenosauksi, neskatās, vai meitenēm, kuras izvaro, ir 5, vai 7 gadi. Turklāt tas notiek vīru un dēlu acu priekšā. Tas ir drausmīgi,” emocionāli teic ukraiņu karavīrs. Viņš nespēj piedot, ka pretinieks šauj ne pa militārajiem objektiem, bet uzbrūk civiliedzīvotājiem: “Sākumā krievi atrunājās, ka nejausi aizšāva garām, bet Kijivā, kur dzīvoju, nav neviena militārā objekta. Tas diemžēl netraucēja raķetes raidīt daudzdzīvokļu māju virzienā.”

Karstajā frontes līnijā Samirs pavadija vairāk par pusgadu, bet lielākās bailes piedzīvoja kaujās pie Harkovas. “Nebiju gatavs avio uzlidojumiem. Skaidrs bija viens – jo dziļāk ierakumos ieraksies, jo ilgāk dzīvosi,” viņš secina. Īsts pārbaudījums Samiru piemeklēja, kad viņam ar automašīnu no lauka bija jāizved 13 ievainoti puīši. Pusceļā mašīna iestīga mālos līdz pus rīpai un nekustēja ne no vietas. Ievainotie puīši pus pa jokam, pa pusei nopietni viņam teica: “Samir! Palīdz savu Allahu!” “Tajā brīdī atlaidu gāzes pedāli, noliku galvu uz stūres un pie sevis nodomāju, – Dievs, ja man lemts šeit nomirt, lai mašīna nekustas no vietas. Ja man tomēr lemts dzīvot, tad palīdzi. Burtiski pēc trīs sekundēm mašīna izkustējās no vietas, un jau pēc isa brīža vietā, kur iebuksējām, atlidoja lādiņš,” stāsta karavīrs.

## Zaudējis divus vislabākos draugus

Samira miruši vecmamma reiz teikusi, ka dēli vai mazdēli, kas ģimenē piedzimst, ir aizsardzība no pretinieka. Un tieši tā viņš to arī uztver, piebilstot, ka katram sevi cenošam vīrietim vai iedzīvotājam būtu jāstājas savas dzimtenes aizsardzībā. “Ukrainā karo pat sievietes. Mūsu medmāsa Irina tik daudz puīšu izglābusi, no kaujas lauka burtiski izvelkot. Bet skarbā realitāte ir tāda, ka ne visi paliek dzīvi,” skumji nosaka karavīrs. Šajā karā viņš jau zaudējis divus vislabākos draugus. Vienam no viņiem – Jurijam, kuru nogalināja 2022.gada 12.novembrī, šogad jūnijā būtu palikuši 30 gadi. Ar viņu vienā brigādē Samirs dienēja desantniekos un vienā gadā abi arī atvaļinājās. Samirs, saņemot ziņu par drauga nāvi, uzreiz nenoticēja. Taču tā bija taisnība.

“Jurka bija īstens komandieris, draugs, ieroču biedrs, kaut arī 10 gadus par mani jaunāks. Bet otrs draugs Koļa – pulkvedis, rotas komandieris, ar kuru kopā arī 2014.gadā karoju – gāja bojā pagājušajā vasarā. Koļa bija vecāks par mani gan pēc pakāpes, gan gadiem, bet nekad neizrādīja savu pārkumu, visi viņu cienīja un mīlēja. Šie abi vīri bija savā īstajā vietā,” uzskata Samirs. Atceroties par draugu zaudējumu, ukraiņu karavīrs nespēj novaldīt dusmas. Viņa ciņu biedri atdod dzīvības par savu dzimteni, bet okupanti vienkārši iebrūk svešā zemē: “Viņi kļūst par orkiem, kurus iznīcina un noslauka no zemes virsas. Ukraiņi un krievi – brāļu tautas? Nē, brāļi mēs nekad neesam bijuši – brālis brālim nekad neuzbrūk un, vēl vairāk, nenogalina viņa bērnus.”

## Lai meitai nav kauns acīs skatīties...

Kā tas ir, iet karot un zināt, ka no kara vari nepārnākt? Atbilde ir īsa – baisi. “Toties es zināšu, par ko gāju bojā. Tas ir mans ieguldījums šajā karā, lai meitai pēc uzvaras nebūtu kauns cilvēkiem skatīties acīs, jo viņas tēvs noslēpīs aiz kādiem brunčiem,” teic karavīrs. Viņš ir pārliecināts, ka nav tāda cilvēka, kurš pateiktu, ka nebaidās. Ir bail. Pat pašiem pieredzējušākajiem karavīriem. “Man bail neredzēt, kā mana meita iziet pie vīra. Man bail, ka var iet bojā mani draugi, ar

kuriem nupat runāju, bet pēc pusstundas viņu vairs nav. Bail neieraudzīt, kā meita absolvē skolu, bail, ar ko paliks mana mamma, kurai esmu vienīgais dēls. Kad sākās karš, mamma piezvanīja un teica, lai ņemu savu ģimeni un meitu un lidoju uz Azerbaidžānu. Es nevarēju, jo Ukraina ir mana otrā dzimtene, bet mammai teicu, – esi gatava, ka kādu dienu mani var atvest...” stāsta Samirs.

Ukraiņu karavīrs no saviem ciņubiedriem dzirdējis daudz stāstu arī par dzīvi krievu karavīru gūstā. Daudzi mājās tā arī nav atgriezušies, bet tie, kuriem tas izdodas, ir fiziski un morāli sagrauti. “Pats gūstā neesmu bijis. Nedod Dievs! Bet skaidrs, ka nekā laba tur nav. Puiši atgriežas psiholoģiski sagrauti. Viņi par tur piedzīvoto nerunā, jo sāpīgi ko tādu atcerēties. Krievi attiecībā uz karagūstekņiem neievēro nekādu Ženēvas konvenciju, viņi pazemo, iznīcina un lauž cilvēcīgumu. Kad mēs paņemam gūstā krievu karavīrus un jautājam, kādēļ viņi izvaro mūsu sievietes, pirmā atbilde ir, – lai viņas baidītos dzemdēt. Bet viņi nesaprot vienu vienkāršu lietu, – mūsu sievietes dzemdēs, jo viņām ir aizstāvji, viņas slavēs savu nāciju un turpinās to,” ir pārliecināts Samirs.

## Lielākā kļūda – nenovērtēt pretinieku

Karadarbība Ukrainā turpinās jau otro gadu. No tās noguruši gan karavīri, gan civiliedzīvotāji, un visi viens otram jautā, – kad tas beigsies? Miljoniem cilvēku pasaulē šobrīd uz šo jautājumu atbildes nav, taču Samirs teic: “Tad, kad mums būs pietiekami daudz ieroču. Jūs saprotat, kas ir 2,5 tūkstoši kvadrātmetru liela platība? Jā, mēs atgriežam, atbrīvojam savas teritorijas no okupantiem, bet cik daudz aiziet būjam mūsu jauno puīšu. Par katru mazo zemes plekšiti mēs turamies ar zobiem. Taču, lai vai kā, iznākumu zinām visi – uzvara būs mūsu! Šobrīd visiem jāsaprot, ka Ukraina Eiropai ir kā aizsargs. Kādēļ mums pirmajās dienās nepalīdzēja ar ieročiem? Jo visi domāja, ka nedēļas laikā padosimies, neviens negribēja iesaistīties konfliktā. Bet vienmēr pati lielākā kļūda ir nenovērtēt savu pretinieku. Lai vai kā, Ukraina ir mūsu valsts, un mēs to nevienam neatdosim,” ar pārliecību teic Samirs Džigalijevs.

## Speciālista komentārs

# Palīdzam atsperties un risināt problēmas

Reaģējot uz 2022.gada 24.februāra ritā sāktu Krievijas militāro iebrukumu Ukrainā, jau kopš pirmajām kara dienām Latvijas pašvaldības aktīvi iesaistījās atbalsta sniegšanā Ukrainas pašvaldībām un iedzīvotājiem. Izņēmums nebija arī Balvu novada pašvaldība, kurā Ukrainas bēgļu koordinators pienākumus uzņēmās pašvaldības izpilddirektora vietnieks JĀNIS BUBNOVS.

**Ja jāsāp dzīvo laiks pirms vairāk nekā pusotra gada, kad Latvijas robežu šķērsoja pirmie Ukrainas kara bēgļi, un situācija šodien, kas mainījies?**

– Pirms pusotra gada, kad kara darbība tikko bija sākusies, cilvēki bēga prom no aktīvās kara zonas, viņi bija izmisumā, nezināja par nākotni. Tagad ļoti reti kāds Ukrainas civiliedzīvotājs griežas pašvaldībā pēc palīdzības. Tas norāda, ka viņi savu došanos projām ir vairāk izplānojuši un labāk tai sagatavojušies.

**Cik šobrīd novadā dzīvo Ukrainas kara bēgļi?**

– Līdz sauszemes robežas slēgšanai ar Krievijas Federāciju pašvaldība savā infrastruktūrā izmitināja tikai četrus Ukrainas civiliedzīvotājus. Kopā novada teritorijā dzīvo līdz 50 ukraiņiem, kas ir krietni mazāk nekā Krievijas-Ukrainas kara sākumā.

**Kas ir pirmā palīdzība, kādu pašvaldība sniedz tiem, kuri ieradušies no kara skartās Ukrainas? Viņiem ir kādi atvieglojumi?**

– Atbalsta intensitāte kopš kara sākuma nav samazinājusies. Joprojām ir iespēja saņemt izmitināšanas un pārtikas produktu kompensācijas, kā arī valsts noteiktos sociālos pabalstus. Izmitināšana tiek nodrošināta 120 dienas, savukārt produktu kompensācija paredzēta 30 dienas.

**Cik daudzi atraduši darbu Balvos un tuvākajā apkārtnē?**

– Tie, kuri palikuši uz dzīvošanu, visi arī ir nodarbināti, bet kopumā nodarbinātības iespējas ir problēma, jo arī vietējie uzņēmēji vakances īpaši nepiedāvā. Galvenokārt cilvēki strādā šūšanas uzņēmumā, pie malkas sagatavošanas, kā arī pilda palīgstrādnieku pienākumus.

**Kā mūsu novada cilvēki izturas pret bēgļiem?**

– Iedzīvotāju attieksme ir vai nu pozitīva, vai neitrāla. Nekādi starpgadījumi nav bijuši.

**Kādas ir lielākās problēmas, ar kādām šobrīd jā-saskaras šiem cilvēkiem?**

– Viena no lielākajām problēmām ir dzīvojamās platības trūkums Balvu pilsētā. Cilvēki, kuri atraduši darbu, grib arī individuālu dzīvokli vai māju, bet šajā ziņā iespējas ir ļoti ierobežotas.

**Kā pašvaldība palīdz bēgļiem integrēties sabiedrībā?**

– Ukraiņiem ir iespēja apgūt latviešu valodu. Bērni vasarā varēja piedalīties nometnēs un sadraudzēties ar vietējiem bērniem. Tiesa gan, lielas intereses par valodas mācīšanos nav, kaut gan skolnieki, kuri mācās mūsu izglītības iestādēs, labprāt piedalījās nometnēs.

**Pašam nav nācies sadraudzēties ar kādu no cilvēkiem, kuri atbraukuši pie mums?**

– Es šim procesam cenšos pieiet ļoti diplomātiski un bez liekām emocijām.

**Kā vērtējat, vai valsts atbalsts ukraiņiem un viņu bērniem ir pietiekams?**

– Ukraiņi noteikti teiks, ka atbalstam vajadzētu būt lielākam un ilgākam, bet vajag saprast, ka neviens atbalsta mehānisms vai pabalsts netiek piešķirts kā ilgtermiņa problēmas risi-



JĀNIS BUBNOVS, pašvaldības izpilddirektora vietnieks

nājums. Tas ir domāts, lai cilvēks, nonākot sarežģītā situācijā, spētu atsperties, maksimāli ātri atrisināt situāciju un turpināt dzīvot pilnvērtīgu dzīvi.

**Kas ir tas iemesls, kādēļ viņi gatavi palikt tieši mūsu pusē?**

– Galvenokārt šeit paliek cilvēki, kuri negrib kļūt pa pasauli un meklēt laimīgo zemi, bet dzīvot vietā, kur ir miers un viņu bērni jūtas drošībā.

## Informē robežsardze

## Robežsargi iegūst pirmo vietu lekšlietu ministrijas sacensībās šaušanā



Foto – S. Ļahnoviča, VRK

**Uzvarētāju komanda.** Valsts robežsardzes komandu sacensībās pārstāvēja: Vitālijs Ščolkins, Ivans Iščenko, Viktors Tīršs, Tomašs Peļčars, Sanita Ļahnoviča (VRS Ludzas pārvalde), Normunds Mičulis (VRS Viļakas pārvalde, attēlā – pirmais no labās otrajā rindā), Edgars Urtāns, Bažena Miziša (Valsts robežsardzes koledža), Pjotrs Krukovskis, Pāvels Bulanovs un Artjoms Grigorjevs (VRS Daugavpils pārvalde).

**20.oktobrī lekšlietu ministrijas Veselības un sporta centra šautuvē norisinājās lekšlietu ministrijas atklātā čempionāta sacensības šaušanā, kurās piedalījās lekšlietu ministrijas padotības iestāžu komandas, tai skaitā arī Valsts robežsardzes komanda.**

Kopvērtējumā piecu komandu konkurencē Valsts

robežsardzes (turpmāk – VRS) komanda ieguva godalgoto 1.vietu, savukārt 2.vietā ierindojās Valsts policijas komanda un 3.vietā – Ieslodzījumu vietu pārvaldes komanda. Individuāli godalgotas vietas izdevās izcīnīt: Sanitai Ļahnovičai (VRS Ludzas pārvalde) – 2.vieta sievietes konkurencē un Artjomam Grigorjevam (VRS Daugavpils pārvalde) – 2.vieta vīriešu konkurencē.

## Informē ugunsdzēsēji

Laika posmā no 24. oktobra plkst. 6.30 līdz 25.oktobra plkst. 6.30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona pārvalde saņēma četrus izsaukumus: divus – uz ugunsgrēku dzēšanu un divus – uz glābšanas darbiem.

Izsaukums uz piedegušu ēdienu bija saņemts vakar plkst. 15.12, kur Bērzpils ielā, Balvos, daudzstāvu dzīvojamās mājas dzīvoklī bija piededzis ēdiens 0,1 m<sup>2</sup> platībā. Degšana likvidēta pirms VUGD ierašanās. Ugunsdzēsēji veica telpu pārbaudi un vēdināšanu. Plkst. 15.33 darbi notikuma vietā noslēdzās.

Ugunsdzēsēji glābēji katru dienu saņem izsaukumus, kuros iedzīvotāji ziņo par sadūmojumu kāpņutelpā vai dūmiem dzīvojamās ēkas logā. Visbiežāk, pārmeklējot ēku, ugunsdzēsēji glābēji konstatē, ka mājokļa virtuvē uz plīts ir piededzis ēdiens, bet mājās neviena nav vai arī mājnieki ir iemiguši. VUGD atgādina, ka, gatavojot ēdienu, nedrīkst kaut uz īsu brīdi atstāt mājokli vai aiziet atpūsties, jo, piedegot ēdienam, rodas spēcīgs sadūmojums, kas apdraud apkārtējo veselību, un karstums, kā rezultātā var aizdegties apkārt plītij esošie priekšmeti!

## Informē prokuratūra

### Kas jauns Balvu zaļumballes kaitiņa lietā?

**“13.augustā Balvu estrādē, zaļumballē, vietējiem uzbruka agresīvi noskaņoti svešinieki, piekaujot tos. Situācija visus, kas trāpījušies ceļā,” pēc notikuma parkā masu informācijas līdzekļos izplatījās ziņas. Lasītāji interesējas, – kas notiek Balvu zaļumballes kaitiņa lietā?**

Sazinoties ar Latvijas Republikas prokuratūru, preses sekretāre AIGA EIDUKA informēja, ka Valsts policijā uzsākts kriminālprocess pēc Krimināllikuma panta par huligānismu, ja to izdarījusi personu grupa vai ja tas saistīts ar miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam. Lietā par cietušo atzīta viena persona, savukārt trīs personām procesā ir personas statuss, pret kurām uzsākts kriminālprocess. Lietā šobrīd norit aktīva izmeklēšana.

## Re, kā!

## Lai pašiem prieks un garāmbraucējiem



Foto - A.Kirsanovs



Foto - A.Kirsanovs

**Sakopj šosejai tuvās zemes.** Braucot no Balviem uz Rēzekni vai Kapūni, cilvēki ievērojuši, ka ceļa labajā pusē, netālu aiz Balviem, novākts apaugums un skats kļuvis daudz glītāks un patīkamāks. Šādai rīcībai – sakopt apkārtni, lai prieks ne tikai pašiem, bet arī garāmbraucējiem patīkami paskatīties – vajadzētu mudināt visus zemes un ēku īpašniekus. “Kurš tā pūlējies noņemt apaugumu?” “Vaduguns” jautāja Balvu novada Balvu pagasta pārvaldes vadītājam ANDRIM ĶERĀNAM. “Tās ir privātpašnieku zemes. Labi, ka viņi to apzinās un dara. Pagastā 95% zemes pieder privātpašniekiem. Pašvaldības pārziņā ir tikai zeme ap tā saukto Naudaskalna ezeriņu, kur mēs arī pļaujām zāli un uzturam apkārtni. Vēl pašvaldībai ir kopjams aptuveni hektārs zemes ap veco ūdenstorni, kas ir zema vieta, pļava. Cilvēki vēl ir interesējušies, kas notiek ar veco padomju saimniecības kantora, ēdnīcas ēku. To nopirka pērn. Īpašnieki šeit vēlas ierīkot kokzāģētavu, ofisa ēku. Liekos gružus viņi izvāca, bet acimredzot tālākiem remontdarbiem pagaidām trūkst līdzekļu,” informē pārvaldnieks.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

\* Sākums 3.lpp.

# “Izbaudīt katru dzelteno rudens lapu...”

Domāju, ka nē, un biju panikā – aizbraucu uz Rīgu, iztērēju naudu, kuras ģimenei nemaz daudz nebija, un nesapratu, ko darīt. Brālis, kurš brauca kopā ar mani, ieteica paskatīties citas profesijas, arī uzņemšanas komisijā ieteica izvēlēties citu specialitāti, kur mācās arī meitenes. Tā es arī paliku tehnikumā, kur mani uzņēma bez iestājesāmeniem, jo pamatskolu biju beigusi bez trijniekiem. Pēc četriem gadiem tehnikumu beidzu, tad dzīves ceļš aizveda uz Kuldīgu, kur pēc 15 nostrādātiem darba gadiem nācās domāt, ko darīt tālāk. Tā kā bērni bija mazi, vajadzēja domāt, kā viņus pabarot. Četrus ar pusi gadus nostrādāju Kuldīgas televīzijā par reportieri, veidojot ziņu sižetus. Kad Kuldīgas televīzija likvidējās, nācās no turienes aiziet. Vienu vasaru, tā teikt, ar visu savu augstāko izglītību strādāju Zviedrijā, gurķu laukā. Jā, tur varēja nopelnīt daudz naudas, bet es skumu pēc savējiem, pēc ģimenes. Vienā brīdī, kad bija grūti, jo sāpēja mugura un sākās alerģija no gurķu laukā izmantotajām ķīmikālijām, domāju, – ko es daru Zviedrijā, mazkvalificētā darbā, ja man ir augstākā izglītība kultūras darba vadībā? Sēdēju un domāju, kur es ar savu izglītību varētu strādāt Latvijā. Pirmais, ko iedomājos, bija muzejs, bet tad sapratu, ka darbs muzejā nav domāts man, nepatīk tā atmosfēra, turklāt tur vajadzīgas vēstures zināšanas. Kā otro iedomājos kultūras namu, bet, zinot vietējos cilvēkus, sapratu, – lai strādātu kultūras namā, tur principā ir jāizaug, citādi cilvēkam no malas tur grūti iefiltrēties. Vēl iedomājos Tūrisma informācijas centru, kur strādā divi cilvēki, bet, cik zinu, darbinieki nemainās. Tā arī atmetu iepriekšminētās domas. Pēkšņi iedomājos – bibliotēka! Tur es varētu iet, jo lasīt man patīk, gan jau arī prastu apkalpot lasītājus. Izlēmu, – jā, ieu uz bibliotēku! Augusta nogalē darbu Zviedrijā pabeidzu un atgriezos Latvijā. Septembra vidū vietējā laikrakstā bija sludinājums, ka meklē bibliogrāfu. Pieteicos konkursam, uzskatot, ka tā ir īpaša zīme, kas domāta man, taču darbu nedabūju, jo bija pieteikusies arī kāda profesionāle. Bibliotēkas vadītāja ieteica pagaidīt, jo ar jauno gadu būšot jauna štata vieta – bērnu pasākumu organizators. Piekritu, un ir jau 17 gadi, kopš strādāju bibliotēkā. Karjeru sāku kā bērnu pasākumu organizatore, tad strādāju par sistēmbibliotekāri, bet, kad bibliotēka pārcēlās uz jaunām telpām, kļuva par nodaļas vadītāju, nostrādājot tur 10 gadus, līdz brīdim, kad pirms

trim gadiem pavērās iespējas kļūt par bibliotēkas vadītājas vietnieci metodiskajā darbā. Paralēli darbam, studējot Latvijas Universitātē, ieguvu maģistra grādu informācijā un bibliotēkzinībās. Strādājot Informācijas resursu apstrādes nodaļā, ar entuziasmu pievērsos novadpētniecībai, sāku veidot bibliogrāfiskos ierakstus datubāzei, lai tos varētu atrast, meklējot pēc dažādiem atslēgvārdiem. Darot šo darbu, ieguvu zināšanas par Kuldīgu un to, kā attīstīt novadpētniecības darbu un kā apkopotos materiālus popularizēt iedzīvotāju vidū.

## Ar ko īpašs un burvīgs ir darbs bibliotēkā?

– Man vispār patīk darbs bibliotēkā. Uzskatu, ka esmu sasniegusi mērķus, kas dzīvē bijuši. Esmu automātisko elektrosakaru tehniķis kultūras iestādē – divas profesijas apvienojušās vienā. Ja vajadzīgs kāds risinājums vai ir problēma bibliotēkas informācijas sistēmā (BIS ALISE), mani pārņem azarts – meklēju un atrodu risinājumu, un tas man ļoti patīk. Lepojos ar darbu novadpētniecībā, jo vairākās jomās bijām kā celmlauži – darbā ar teksta atpazīšanas programmu, fotogrāfiju aprakstu veidošanā. Bija vēlme visu izdarīt pareizi, izskatījām citu bibliotēku pieredzi un, piesaistot profesionāļu zināšanas, realizējām ieceres par datubāzu izveidi un ierakstu veidošanu ar anotācijās pievienotiem pilntekstiem un attēliem. Protams, visas Latvijas bibliotēkas darbojas novadpētniecībā – lokālās kultūrvides dokumentu krājuma pārvaldībā. Visas bibliotēkas strādā labi, jo katram cilvēkam ir sava īpašā pieeja, kā viņš saprot novadpētniecību, kā darbojas, arī idejas un cilvēki katrā novadā ir dažādi, tādejā jāmeklē atšķirīgas pieejas, lai informāciju nogādātu līdz lietotājam. Patīk redzēt un saprast, kā bibliotēkas izveidotais produkts nonāk līdz lietotājam, vai tas viņam patīk un dod rezultātu.

## Mūspuses bibliotekāri, kuri papildina zināšanas Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, ir priecīgi, ka dalāties ar viņiem savā pieredzē. Kādas atziņas un vērojumi ir no darba ar bibliotekāriem?

– Pāris gadus strādāju Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Kompetenču attīstības centrā kā pedagogs, kurš māca jaunos bibliotekārus. Lekcijās nācies satikt arī Balvu novada bibliotekārus. Parasti mācīties iet atraktīvi un radoši bibliotekāri, kuri uzskata, ka pietrūkst darbam nepieciešamo zināšanu. No kursiem vienmēr atgriežos arī mazliet bagātāka ar zināšanām, ko devuši kolēģi. Mēģinu apkopot tās zināšanas, kas iegūtas darba gaitā, lai viņiem pastāstītu to, ka grāmatu krājums visās pagastu bibliotēkās vairāk vai mazāk ir aptuveni vienāds, savukārt novadpētniecība katrā bibliotēkā ir unikāla, jo katrā vietā ir savi objekti, cilvēki, tradīcijas, un tas ir interesanti, it īpaši vietējiem iedzīvotājiem, kuri paši ir daļa no unikālās vērtības. Mans uzdevums ir kolēģus bibliotēkās pārliecināt un iedvesmot būt savas bibliotēkas patriotiem, jo kurš gan cits rūpēsies par vietējiem iedzīvotājiem, ja ne bibliotekārs, kurš var uzklaut viņu stāstus, pārskatīt fotogrāfijas un ilustrēt ar tām atmiņu stāstus, kas nodrošina mantojuma saglabāšanu nākamajām paaudzēm. Pati esmu paraugs tam, ka cilvēka atmiņas ir tā bagātība, kas paliek nākamajām paaudzēm, jo diezin vai mani mazbērni spēj iedomāties, ka esmu gājusi ganos pirms 45 gadiem kolhozā – veidojumā, kas šobrīd vairs nepastāv. Šis ir unikālas atmiņas, un pagasta bibliotēka ir vistuvāk tām. Jācenšas saglabāt pēc iespējas vairāk, jo citādi atmiņu stāsti, ja tos neuzklaut, aizies līdz ar cilvēkiem.

Priecājos, redzot bibliotekāros darba dzirkstelīti, ar kādu atdevi viņi strādā un klausās katru vārdu. Vēl iepriecina brīži, kad satieku šos bibliotekārus ārpus mācību klases, kad viņi stāsta, ko izdarījuši, kādus panākumus guvuši un pasākumus organizējuši. Tas dod lielāko gandarījumu, jo redzu, ka mans darbs vainagojies panākumiem.

## Kādi ir Jūsu vaļasprieki?

– Vaļasprieki mainās atkarībā no dzīves posma. Vienu brīdi hobijs bija rokdarbi (protu visus, izņemot aušanu), bet tagad šīs prasmes izmantoju tikai tad, kad vajag, bet ikdienā nē. Pašlaik mani galvenie vaļasprieki ir dziedāšana korī “Ventava” un dārzkopība. Tā kā man ir privātmāja, tad ir arī dārzs ar 10–15 vadziņām, kur aug pat kartupeļi, burkāni un bietes. Man nav tik daudz vajadzības pēc tā, ko dārzs dod, cik vajadzība redzēt, kas un kā no sēklas izaug. Patīk eksperimentēt dārzā un iegādāties jaunus augus un neparastas sēklas. Drīzāk, var teikt, patīk iziet ārā, rušināties dārzā un tā izdzīvot dienu, relaksēties, ravējot nezāles. Tas ir tāds kā paradokss – kad dzīvoju laukos, man nepatika dārza ravēšana, domāju, ka man nekad mūžā nebūs dārza un es nekad neravēšu, tad tagad man pašai par sevi jāsmejas, jo man tomēr ir dārzs un es ravēju. Vēl sev esmu apsolījusi, ka man nebūs lopu, un mājdzīvnieku pagaidām vēl nav. Divaini, kad dzīvē saka, – nedarišu to un to! Tad, kad pēc 8.klases beigšanas skolotāji gribēja, lai kļūstu par pedagogu, teicu: “Nē, es nekad mūžā nekļūšu par pedagogi, jo man tas nepatīk!” Tagad es esmu ieguvusi tiesības veikt pedagogisko darbību un mācu LNB bibliotekārus. Vēl esmu piepildījusi savus plānus par programmēšanu, ko īstenoju 50 gadu vecumā, jo apguvu profesiju – programmēšanas tehniķis. Dzīvē nekad nevar teikt ‘nekad’, jo tad tas noteikti piepildās. Šeit ar smaidu domāju par savu teikto “lopus nekad”!

## Vai atliek laiks grāmatu lasīšanai?

– Laiks grāmatu lasīšanai paliek, lai arī nedaudz. Ja laba grāmata, tad laiku atrodu vienmēr. Ja sliktā – necenšos sevi mocīt, ja tā nelasās. Vairāk uzrunā Ziemeļvalstu autori – somu, norvēģu un zviedru, jo tur stāsti ir dziļāki. Es principā nelasu vieglo literatūru, tā saucamās ‘lubenes’, jo, šķiet, ka tas man dzīvē neko neiemāca. Vienreiz gadā, kad esmu izlasījusi vairākas smagās grāmatas par problēmām, sagribas izlasīt ko vieglāku, paņemu kādu skaistu *pasaku* ar neticamām beigām un saprotu, ka manai dvēselei pilnīgi pietiek. Dažreiz paņemu vēl kādu, bet, izlasot daļu no grāmatas, saprotu, ka negribu tērēt savu laiku. No pēdējā laikā lasītajām grāmatām, kas atstājušas lielāku iespaidu, ir Taras Vestoveras “Izglītota” un Dēlijas Ouensas “Kur vēži dzied”.

## Pastāstiet, lūdzu, par savu ģimeni.

– Man ir trīs bērni – divas meitas un dēls, kā arī četri mazbērni. Ar pirmo vīru pēc 20 gadu kopdzīves izšķīrāmies, jo sapratām, ka mums nav kopīgu interešu, bērni jau izauguši. Tagad dzīvoju kopā ar citu vīrieti, izrādās, ka ar tagadējo dzīvesbiedru esam mācījušies vienā tehnikumā, tikai tolaik mūsu ceļi nekrustojās. Dzīvojam kopā jau 16 gadus, mums ir kopīgas intereses un sapratne – pietiek pateikt tikai kādu vārdu, kad otrs uzreiz visu saprot.

## Vai ikdienā dzirdat un lietojat latgaliešu valodu?

– Latgaliešu valodu ikdienā nedzirdu, bet kādreiz, ja piezvana no Latgales, sarunā automātiski runāju latgaliski. Kādreiz, ja zvanija mamma, brāji vai māsas, kautrējos runāt latgaliešu valodā, bet, sākoties sarunai, automātiski pārslēdzos. Nevarēju saprast, kādēļ kolēģi nāca klāt un klausījās, ko es runāju ar savējiem. Vēlāk gan kāds pateica, ka es runāju latgaliešu valodā, kas nav dzirdēta un izklausās neparasti. Nekaunos no latgaliešu valodas, ar brāli un māsu joprojām runāju latgaliski, lai arī, ikdienā nedzīvojot Latgalē, daži vārdi aizmirstas un jauca ar latviešu literāro valodu. Latgaliski saprotu visu un, ja nonāktu latgaliskajā vidē, runātu labāk.

## Ko rudenī novēlat mūspuses ļaudīm?

– Vēlos novēlēt to, ko novēlu sev. Man šķiet svarīgi izbaudīt katru dzelteno rudens lapu, katru vēja pūsmu, pat lietu ir vērts izbaudīt. Izbaudīt katru gadalaiku, katru brīdi, jo tas varbūt ir vērtīgākais, istākais un pamatīgākais, ko varam paturēt paši pie sevis. Apstāties un izbaudīt to brīdi, lai beigās nesanāk tā, ka esi darījis, bet ir pietrūcis laika apsēsties un izbaudīt sava darba augļus. Novēlu saprast, ka nedzīvojam, lai strādātu, bet dzīvojam, lai paši sev izveidotu patīkamu dzīvi. Svarīgi saprast, ka darbu darām sev.



Foto - no personīgā arhīva

**Dziesmu svētkos.** Fotomirklis, kas iemūžināts pirms dziesmu svētku noslēguma koncerta. Gunta redzama priekšplānā vidū kolonnā kopā ar citiem pirmajiem soprāniem no Kuldīgas kultūras centra jauktā kora “Ventava”.



Reklāma

## Iespēja cilvēkiem ar invaliditāti uzlabot piekļūstamību savā dzīvesvietā

Projekt "Dzīvesvieta" 2027

### Ja Tev ir kustību traucējumi

- Lai ikdienā pārvietotos, esi spiests izmantot kādu tehnisko palīdzību un
- Esi vecumā no 18 līdz 63 gadiem (ieskaitot) un Tev ir noteikta I vai II invaliditātes grupa vai esi jaunietis ar invaliditāti vecumā no 15 - 17 gadiem (ieskaitot)

### Labprāt dodies ārā un iesaisties sabiedriskajā dzīvē

Piemēram, mācies, strādā vai esi brīvprātīgais, nodarbojies ar paralimpisko sportu, esi darba meklētājs, apmeklē dienas aprūpes centru vai specializētās darbnīcas, saņem "atelpas brīža" pakalpojumu vai aktīvi darbojies NVO

### Tava dzīvesvieta tev ir droša un stabila vērtība

- Tavas mājas ir Tavs vai Tava radnieka īpašums, vai Tev ir noslēgts īres līgums uz vismaz 5 gadiem
- Neesi veicis nelegālu pārbūvi un ēka nav avārijas stāvoklī
- Par Tavu dzīvesvietu nav iekrājušies parādi

### Tavai dzīvesvietai vajadzīgi pielāgojumi

Uzlabojumi, kas ļaus Tev brīvi pārvietoties telpās vai izkļūt uz ielas bez citu palīdzības

**Uzzini vairāk:**

[www.balvi.lv](http://www.balvi.lv)  
 socparvalde@balvi.lv  
**26629395, 26194104**

Balvu novada Sociālā pārvalde  
 Raiņa iela 52, Balvi

## Paziņojums

**SLUDINĀJUMA KOPSUMMA**  
EUR 23 584,76

Rīcība 1.1. Mikro un mazo uzņēmumu veidošanas un attīstība, taja skaita turisma nozarē

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam līdz EUR 33 692,51

Maksimālā atbalsta intensitāte (%)  
Līdz 80 %, ja apgrojums pēdējā nodēģtajā gadā ir bijis virs 70 000 EUR;  
Līdz 70 %, ja apgrojums pēdējā nodēģtajā gadā ir bijis līdz 70 000 EUR;  
Kopprojektiem - līdz 80 %  
Biedrībām un nodibinājumiem - līdz 50 %

**SLUDINĀJUMA KOPSUMMA**  
EUR 48 140,60

Rīcība 2.1. Vietējas teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un saimniecībai

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam EUR 50 000

Maksimālā atbalsta intensitāte (%)  
**90%**

## Pārdod

- Z/S "Uzgava" pārdod pārtikas, lopbarības KARTUPEĻUS, graudus. Tālr. 29432655.
- Pārdod vai maina siltu MĀJU Balvos pret dzīvokli Rīgā vai Pierīgā (ar jūsu piemaksu). Ziemai viss sagatavots. Tālr. 29475253.
- Pārdod metāla jumtus un noteksisēmas no ražotāja. Cena no 6,50 EUR/m². Tālr. 28382940.
- Skaldīta malka. Cena 40 EUR/berkubā. Piegādes apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā. Tālr. 25543700.
- Pārdod grieztu, skaldītu malku. Tālr. 29196108.
- Pārdod malku. Tālr. 26643974.
- Pārdod skaldītu malku: svaigi zāģēta, sausa, fasēta maisos. Tālr. 26550272.

- Pārdod mazlietu ledusskapi. Tālr. 29194384.
- Pārdod jaunas, lietotas M+S riepas. Tālr. 28333993.
- Pārdod kūtsmēslus. Tālr. 26431999.
- Jaunputni, dējējvistas. Tālr. 29424509.
- Pārdod sēklojamu LB telīti. Tālr. 26430986.
- Pārdod 2 grūsnas telītes. Tālr. 26444781.
- Latvijā audzēta cūkgaļa. Ar piegādi. Tālr. 26326705.
- Pārdod lopbarībai: burkānus, kartupeļus, graudus, cukurbietes, runkuļus. Ruļļos: skābsienu, sienu, salmus. Ar piegādi. Tālr. 25442582.

## "Vaduguns" abonēšanas cenas 2024.gadam (EUR)

Abonēšanas periods	Abonēšanas cena fiziskai personai	Abonēšanas cena juridiskai personai	Speciālās cenas piedāvājums fiziskām personām 2023.gada 12 mēnešu abonentiem
1 mēnesis	7,22	8,00	6,50
3 mēneši	21,67	24,00	19,50
6 mēneši	42,22	48,00	38,00
12 mēneši	80,00	90,00	72,00

JANVĀRIS 2024

**Katrs 2024.gada lasītājs saņems dāvanu!**

Visi, kuri būs abonējuši avīzi šajā periodā, reizē ar pirmo laikraksta numuru saņems tradicionālo dāvanu – krāsainu kalendāru.

# Abonē Vaduguni redakcijā!

## Apsveikums

Tie gadiņi, tie gadiņi  
Nāk nelūgti kā radiņi,  
Bet tas nekas, lai gadi nāk,  
Ir laimīgs tas, kas dzīvo māk.

**Artūr Lukst!**  
Sveiciens Tavos 60!



MMK "Kubuli"

## Pērk

**gobas** PĒRK UN  
GODĪGA MEŽU APSAIMNIEKOŠANA APSAIMNIEKO MEŽA ĪPAŠUMUS

☎ 80804422 ✉ info@gobas.lv 🏠 gobas.lv

**Z.s "Strautiņi"**  
iepērk **mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

**Iepērkam LIELLOPUS!**  
☎ 62003939  
✉ info@senlejas.lv

**PĒRKAM**  
Augošu koku cirsma un sortimentus pie ceļa

Meža īpašniekiem:  
• Veicam bezmaksas konsultācijas;  
• Palīdzam meža taksācijas sagatavošanā, cirsma iestigošanā;  
• Palīdzam iesniegt ciršanas pieteikumu VMD.

**Metsā**  
Telefona informācija: 26115369; 67804343  
www.metsaforest.com.lv

**TROVENT**  
Pērk mežu un lauksaimniecības zemi.  
www.trovent.lv  
e-pasts: info@trovent.lv  
☎ 29429555

## Dažādi

Dzīlurbumu un spīču ierīkošana.  
Tālr. 29142220.

Sterilizēti SUŅI, KAĶĒNI meklē mājas. Tālr. 26143514.

Siltinām mājas ar ekovati, granulām un termoputām. Tālr. 26748235.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.  
Logu, durvju montāža.  
Telpu remontdarbi, Dūmu detektorī.  
Tālr. 22363236, 20404400.

## Līdzjūtības



Tajās lapās, ko jau aizpūta vējš –  
Tu savu dzīvi ierakstīji,  
Ar putna spārnem uz debesīm  
Aizlidoji. (V.Kokle-Liviņa)

**Iлга, Inesīt**, nav vārdu, kas spētu  
remdēt jūsu dvēseles sāpes, vīru,  
tēti **JEVGENIJU KOVAĻOVU**  
zaudējot.  
Zina S., Alla, Valija, Nora, Anna O.,  
Māra, Aldis, Gatis, Genādijs

Pārtrūka dzīve kā gājputna dziesma,  
Sirdī šīs dziesmas atbalss sāp.

(Z.Purvs)  
Skumju brīdī esam kopā ar **Ilgu Kovaļovu, meitu**, pavadot vīru, tēti **JEVGENIJU KOVAĻOVU** kapu kalniņā.  
Olga Eriņa, Antoņina Trupāne,  
Jānis Gailums

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē  
Mums neiznāks ar tevi parunāt,  
Un tavu smaidu – vienkārsu un siltu,  
Mums vajadzēs tik sirdis saglabāt.

(G.Selga)  
Skumju un atvadu brīdī visdziļākā  
līdzjūtība **sievai Ilgai, meitai Inesei**,  
vīru, tēti **JEVGENIJU KOVAĻOVU**  
mūžībā pavadot.  
Kravaļu, Mūrnieku ģimenes

Balts eņģelis atnāca sapnī  
Un aiznesa tevi sev līdz.  
Tai baltajā, baltajā naktī,  
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.

(A.Mūrniece)  
Visdziļākā līdzjūtība sāpju brīdī  
**sievai Ilgai, meitai Inesei**, pavadot  
vīru, tēvu **JEVGENIJU KOVAĻOVU**  
Mūžībā.  
35. un 36. dzīvokļa kaimiņi

Tik atmiņas klusas  
Kā mīļi un zināmi soļi  
Palicējiem visu mūžu blakus skan.

(V.Grenkovs)  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Ilgai un Inesei**, vīru un tēti **JEVGENIJU KOVAĻOVU** pavadot mūžībā.  
33., 40. un 42. dzīvokļa kaimiņi  
Pilsone 31

Atstājiet mani šai vietā,  
Kur bērzi un vītoli plaukst,  
Kur pļavas izsmaržo rietā,  
Kur gājputni rudenos sauks!

Mīļotais cilvēks neaiziet, tikai pārstāj  
būt līdzās... Visdziļākā līdzjūtība  
**Ilgai Kovaļovai ar meitu**, vīru, tēti **JEVGENIJU** pavadot Mūžībā.  
Gumeņuku ģimene, Lilija Sergejeva

Mīļš cilvēks aizgājis uz klusēšanas  
pusi.

Viss aizgājis, kas izdzīvots un bijis,  
Vien paliek atmiņas ar Mīlestības  
vārdiem,  
Nu dvēselīte debesis sev jaunu  
ligzdu vij.

Lai patiesa līdzjūtība dod spēku **Ilgai Kovaļovai un meitai**, pavadot Mūžībā vīru, tēti **JEVGENIJU**.  
Balvu pasta bijušās kolēģes

Klusums...  
Tikai atmiņas, kas aizkustina  
dvēseli,  
Vārdi, kas nepateikti skan...  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **sievai Ilgai un meitai, JEVGENIJU KOVAĻOVU** mūžībā pavadot.  
Vija, Guntars Timenieki

... un apstājās laiks...  
pieklust ikdienas kņada, viss ir  
citādās nokrāsās...

Nav tādu vārdu, ka mierināt spēj,  
ir tikai atmiņas, atmiņas, atmiņas...  
Sāp tik ļoti, zaudējot mūsu bijušo  
darba kolēģi, atsaucīgo, darbīgo,  
optimistisko **GENUKU**.

Sirdis saglabāsīm viņa prasmi mīlēt  
un redzēt labo. Patiesa līdzjūtība  
**sievai, meitai, piederīgajiem**.  
PIL "Sienāzītis" kolektīvs

Cilvēks kā mirdzoša zvaigzne  
Debesu plašumos mīt.  
Ne zināt mums stundu, ne brīdi,  
Kad dziesmoša lejup tā krit.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību sāpju  
brīdī **Ilgai Kovaļovai un meitai**,  
kad kapu kalniņā jāpavada  
**JEVGENIJS**.  
Ēvalda Poļa ģimene

Daudz darba stundu kopā  
nostaigājām,  
Gan priekus, bēdas pratām kopā  
vīt.

Bet šodien mums no tevis  
jāatvadās,  
Bez tevis dienas sāksies rīt.

(F.Bārda)  
Kad klusajā mūžības takā jāpavada  
**JEVGENIJS KOVAĻOVS**, sakām  
patiesus mierinājuma vārdus  
atbalstam **sievai un meitai**.  
Jevgenija darbabiēri

... skumjas starp rudens dzeltenām  
lapām

Uz pēdējām asterēm krit.  
Skumjš ir atvadu lietus  
Pat tad, kad saule spīd. (H.Skuja)

Kad pa krāsaino rudens lapu taku  
mūžībā jāpavada māmiņa  
**OLGA VOROBJOVA**, izsakām  
visdziļāko līdzjūtību **Rimmai Jancelēvičai un pārējiem tuviniekiem**, māmiņu mūžībā pavadot.  
Svetlana, Viktors, Nikolajs,  
Natālija, Lidija

Cik salts šis rīts, – klau, vēji staigā,  
Un klusi izgaist tēva balss. (S.Sīle)

Lai mūsu līdzjūtības vārdi ir patiesi  
atbalsts **Nadeždai un tuviniekiem**,  
**VIKTORU VIŠŅOVU** pavadot kapu  
kalniņā.  
Olga Eriņa, Antoņina Trupāne,  
Jānis Gailums

Tukša paliek lauku sēta,  
Klusa paliek istabiņa.  
Apklusuši tēva soļi,  
Nav vairs tēva padomiņa.

Izsakām patiesu līdzjūtību **Dacei Pīpcānei, TĒTI** mūžības ceļā pavadot.  
Salvis, Līga, Sarmīte Lazdiņi

Veļu laikā veļu ceļu saltu  
Nolēmusi māmuliņe iet,  
Atstājot kā mežābeli baltu  
Mūžu, lai tas bērns tālāk zied.

(K.Apškrūma)  
Sāpju un skumju brīdī mūsu patiesa  
līdzjūtība **Ārijai Baranovskai un ģimenei, MĀMIŅU** aizsaulē pavadot.  
Ilzes un Anda ģimene

Klusiem soļiem māmuliņa,  
Mūža durvis aizvērusi,  
Ne vārdu nebūlusi,  
Skumjas sirdī atstājusi.

(V.Kokle-Liviņa)  
Mūsu patiesa un klusa līdzjūtība  
sāpju brīdī **Ārijai Baranovskai un pārējiem tuviniekiem, MĀMIŅU** mūžībā pavadot.  
Irena un Sergejs

Vien paliks atmiņā uz mūžu  
Tavs silto acu skatiens, māt...

Ārijai! Skumju brīdī esam līdzās  
**Jūsu ģimenei, MĀMIŅU** mūžībā pavadot.  
Bukšu un Pimanovu ģimenes

Atvadu brīdī raud pelēka diena,  
Krāsainās lapas sedz noietās takas.

(N.Dzirkale)  
Skumju brīdī esam kopā ar **Allu Opanasjuku un pārējiem piederīgajiem, BRĀLI** mūžības ceļā pavadot.  
Gibal, Bukšu ģimenes

Ar zvaigzņu kluso gaismu nākšu es  
pie jums,  
bez skaņas iešu jūsu tālos logos,  
bez vārda iešu jūsu mūžos.

Jūs mani pašu, mīļie, neredzēsiet...  
(O.Vācietis)

Kad rūgti smaržo egļu zari un  
pārtrūcis mīļā **TĒVA** mūžs, patiesa  
līdzjūtība **Maijai Gavrilovai ar ģimeni**.  
Lena, Slaviks, Kleini, Ludmila

Nu mūžs ir noslēdzies,  
Stāv bērzs pagalmā un skatās,  
Kā aiziet tēvs caur vārtiem  
Savās mūža takās.

(J.Rūsiņš)  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Maijai un Valdim Gavriloviem ar ģimeni**, mīļo tēvu, sievastēvu, vectēvu **VITĀLIJU SIRMO** mūžībā pavadot.  
Kaimiņi Zelči

Ilgu mūžu nodzīvoji,  
Daudz darbiņu padarīji;  
Lai nu viegli Zemes mātē  
Pārklāj smilšu paladziņu.

(Latv.t.dz.)  
Gribas atrast un teikt siltākos  
līdzjūtības vārdus **Svetai un Jurim**,  
kad pēdējais ceļš mīļo **VECMĀMIŅU**  
ved uz mūža dusu.  
PIL "Sienāzītis" kolektīvs



<p><b>Vaduguns</b> INDEKSS 3004 IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS <b>IZDEVĒJS</b> <b>SIA "BALVU VADUGUNS"</b> Nodokļu maksātāju apliecības Nr. LV43203002982</p>	<p><b>REDAKCIJAS ADRESE</b> TEĀTRA IELĀ 8 BALVOS, LV-4501 <b>NORĒĶINU KONTS</b> A.S. SEB BANKA Nr. LV21UNLA0024000467345, kods UNLALV2X Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.</p>	<p><b>REKLĀMA, SLUDINĀJUMI</b> <b>D.Dimitrijeva</b> T. 64507018 26161959</p>	<p>REDAKTORS <b>E.GABRANOVŠ</b> - T. 29360850 ŽURNĀLISTI: <b>S.KARAVOIČIKA</b> - T. 26707934; <b>I.ZINKOVSKA</b> - T. 28319682; <b>M.SPRUDŽĀNE</b> - T. 27832538; <b>I.TUŠINSKA</b> - T. 27145837; <b>A.LOČMELIS</b> - T. 26665086. KOREKTORE – <b>S.GUGĀNE</b> <b>GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA</b> - T. 25908200 <b>ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ</b> - T. 27870730 Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961</p>	<p>e-pasts: <b>vaduguns@apollo.lv</b> mājaslapa: vaduguns.lv</p> <p><b>Datorsalikums-</b> <b>SIA "Balvu Vaduguns", R.KACĒNS</b> Iespēsts SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28 <b>TIRĀŽA - 2250</b></p>
---	---	--	--	--